
Metas IV Birželis 1892 m. Num. G.

,Varpas“ išleidžiamas 
Tilžėje 20 kiekvieno me
nesio. Metinė prekė su 

nrisiuntimu:
Rusijoje uždeng
tose gromatose . 6 rubl., 
Prusnose .... 4 mark., 
Amerikoje ir kitur 5 mark.

VARPAS Apgarsinimai „Varpe“ 
kaštuoja už kiekvieną ke
tvirtai dalitą eilutę smulkiu 
raštu spausta 20 pfen. arba 
10 kap., priimami „Varpo“ 

išleistuvėje Tilžėje, 
(Tilsit, Ostpreussen).

literatūros, politikos ir mokslo mėnesinis laikraštis.

Graudi teisybė.
Kada atverti knįgas, kur surašyti adresai bei 

vardai skaitytojų „Varpo“ šiometinių, pernykščių, už
pernykščių, žodžiu, viso laiko gyvavimo to laikraščio 
ir palygini skaitytojų vardus, tai su dideliu pasiste
bėjimu patemyji didei graudų dalyką, minėtinai: 
beveik kasmetą skaitytojai mainosi. Kur užpernai 
buvo užrašytas vardas kokio Rusakovo, pernai jau 
stovėjo jo vietojo Lenkevyčia, o šįmet stovi Lietuvis 
užrašytas. Kitą met gal šiemetinis Lietuvis užims 
vietą pernykščio Lenkevyčios arba Rusakovo. Tokiu 
budu yra matoma, jog musų inteligentai, pradėję už
sirašyti lietuvišką laikraštį bei jį skaityti, neištveria 
tokiame pagirtiname savo pasielgime, ir netrukus, po 
metų, po kitų vėl pameta skaitę lietuviškus laikraš
čius bei šelpę musų gimstančią rašliavą.

Įpatingai tai dūdasi patėmyti šįmet. Tikrus in
teligentus - skaitytojus „Varpo“ šįmet beveik galėtum 
suskaityti ant pirštų; didžiausia dabs šiometinių 
skaitytojų yra mažesnio apšvietimo parubežiniai gy
ventojai ir amerikiečiai, tarp kurių taipgi pasigen
dame ir tų kelių ten gyvenančių apšviestesnių lie
tuvių. O kaipo curiosum galime pridurti, jog tarp 
šiometinių skaitytojų yra tiktai viens kunigas isz Eu
ropos (isz Amerikos yra du kunigu).

Dabar klausiame: kodėl taip? Kas per prie
žastys tokios graudžios buities?

Isz pradžios, kada „Varpas“ pradėjo išeiti, buvo 
daug daugiau inteligentų-skaitytojų, bet potam kas
metą vis po kelis atpūla; arba kad ir prisideda, tai 
ir vėl atpūla. Per visą gyvavimą „Varpo“ pasiliko 
nūlatininiais skaitytojais „Varpo“ tik tie inteligentai 
(ir tai ne visi), kurie sykiu yra ir sandarbininkais. 
Tokie faktai lyg rodos liudytu, kad „Varpas“ nepa
tinka skaitytojams, nes, jaigu tie ponai butu visai be 
lietuviško jausmo, tai jie visai nė nepradėtu skaityti 
lietuviško laikraščio. O dabar jie skaitę-skaitę, ir vėl 
pameta. Aiškus daigts, kad nepatinka. Jaigu taip, 
tai mums reikia perkratyti ir atjieškoti priežastis to 
nepatikimo. Ar nereiktu atsižvelgti ant programo 
laikraščio: ar tas programas yra geras, ar jis yra 
pildomas, kaip buvo prižadėta, ar nereiktu jį atmai
nyti arba stengtis rūpestingiau išpildyti užrėžtą 
pragramą ?

Tolesniai turėtumėm atkreipti akį ant periodų 
išleidimo laikraščio, ant formato, ir ant graitumo pri
statymo. *)

Tokiu budu, jaigu viršuj paminėtos priežastys 
gamintu tą nepatikimą, tai, tikiūsi, vis tai galima 
butu pataisyti; ale jaigu lietuviai taip grait apsi
džiaugia lietuviškais laikraščiais tos pačios priežasties 
dėlei, kaip ir kad anas kudykis grait apsidžiaugia 
nauja cicyte, ir numeta ją į pasūlę, — tai musų la,- 
kraštininkystei lemta butu dar ilgai vargti .... pakol 
musų inteligentai subręs dvasiškai ir, paliovę elgtis 
su lietuviškais laikraščiais, kaip kudykiai su cicytėms, 
su tikra išminčia ir noru prilaikys musų laikrašti- 
ninkystę, patys jūs skaitydami ir tarp kitų prapla
tindami.

Trys Budriai.
Adomo Mickevycziaus.

Vertė Petras Arminas (Trupinėlis f 1885 m.)**)
Budrius tris sūnūs guvius, smarkius, kaip pats, Lietuvius

Pašaukęs, tokią žinią suteikia:
— „Pasišerkit žirgelius, sutaisykit balnelius,

Kardą ir durklą galąsti reikia, —
Sako, Vilniuj sutarę kunįgaikščiai vest karę

Vėl su kaimynais iš trijų šonu:
Algirds užklups Gudiją, Skirgailius-gi Lenkiją, 

O Keistutis užpuls ant Tautonu.
Esat sveiki, dužoti, — prider į karę joti, 

Tegul dievas jus gina, vaikeliai!
Aš namiej’ likt rengiūsi, tikt jums patarmę dūšių,—

Trys ėsat — turit trejopą kelią:
Vienam iš trijų broliu reikia eit ant Maskolių,

Ten pas Ilmenį į Pilį-Naują, —
Man sabalų brangiųjų pargabęs jis nū jųjų 

Ir pinįgų dar nors kokią saują.
Antras iš jus’ tur būti pas kunigą Keistutį,

Idant Vokiečius bjaurius kapotu:
Tas, tikiūsi, iš karo pargabęs man gintaro

Ir deimantais išpūštų arnotą.
Su Skirgailium trečiasis tegul Lenkijoj rasis:

Nors ten žmonės pavargę gyvena,
Bet man dėlei atminklo parvež plieninį ginklą 

Ir marčią tegul man pargabena.

*) Butu gerai, kad „Varpas“ iszeitų ant plonutes popieros: 
tai graitas prisiuntimas per žigunę ne tiek daug kas tiltu.

♦*) Pateko man į rankas pirštelis likusiu rankraščiūse 
Petro Armino eilelių, kurias, kaipo liudijimą, padauginantį 
skaitlių darbų ir padidinanti nūpelnus per anksti smerties nu
skinto Lietuvos rašėjo, pavedu rėdystei .Varpo“ ir .Ūkininko“ 
dėl priderinėio sunaudojimo. V. K.

1



82

Nes Lenkija merginų daugel gražių augina —
Kaip rožės skaisčios, meilios, linksmutes; 

Veidai balti-raudoni, plaukeliai-gi geltoni,
O akutes jų tartum žvaigždutes.

Prieš metų pusiaušimtį, kad pačią geidžiau imti, ' 
Parvedžiau mergą tartum leliją;

Nors ji anam jau sviete, bet man širdį vis knieta, 
Kada ant mislių atein’ Lenkija.“

Budrius jūs pamokino, ant kelio palaimino,
O jie — ginklus į ranką — ir joja . . .

Rudu, žiema artinas, negrįžb nė viens vaikinas — 
Rasi pražuvo visi kovoje.

Kad senis taip dūmoja, štai viens sūnūs parjoja
Ir po skraiste kas žin-ką laiko.

— „Tai tu turi gurbutį — ten pinigai gal būti?“
— „Ne, tėvai — marti del tavo vaiko I“ 

Vos tikt puta nustojo, antras sūnūs parjojo —
Ir tas po skraiste kas-žinką gina.

— „Sunau, grįžti iš karo — parvežei man gintaro?“
— „Tai lenke, tėvai, mano mergina!“

Vos linksmybės nustojo, štai ir trečias parjojo, 
Po skraiste pundą kokį-ten laiko.

Tėv’s neklausė jau trečią, tikt pakviest lipė sveeią(?) 
Aut svodbos savo jauniausio vaiko . . .

! M. Rodziewicz’aites
R u s v o s dulkės.

(„Szary proch.“)
Liet aviškai sutaisė Kunigaikštis J. G.—B. — Klausutis.

(Tąsa)
III.

Buvo naktis. Ant Kiršnies pasikėlė sidabro menu 
ir pabalino tylią žemę vasaros želmenimis apdengta. 
Iškilminga tyla užgulė apsukui. Ore nebuvo vėjo, 
tikt silpnas šiltas kvepulys nešiojo nū laukų ir pievų 
kvapą šieno ir vasarojo, o nū opelio atgaivinčią pa
pūti ir kvarkėsį balinio gyvio.

Aplink pusnaktį Didelių durys palengva prasi
vėrė Išėjo ant kiemo Laurynas. Miegas jį neėmė 
ant augštai sukrautų kamaroje patalų, kur jam bro
lienes buvo pataisiusios, kaip jos sprendė, karališką 
gūlį. Patyloms išsprukęs, praėjo troškią trobą, pilną 
sunkių alsulių ir knarkalų visos giminės, praėjo 
priemenę ir iškliuvo pagalios ant gryno ir kve
piančio oro, pasirėmė ant vartelių kiemelio ir, degin
damas cigarą, mąstė žiūrėdamas į priešakį.

Kiršnis plaukė it nepatoli, o mėnū stovėjo užjos 
per sidabrinę mirkčiojančią gylmę mesdamas kušiai 
judantį kelelį. Žibėjo ugnis už upelio, raudona, durnu 
apsiausta, ir kilo balsai čirškynes (švilpynės), bemokslio 
ranka išgauti, ir vis suktai kreipti. Ten štai buvo 
pievos dvaro, kur Martynėlis prie tėvūno arklių ugnį 
kūreno, miega sav nū blakstienų su čirškvne nu gai
niodamas.

Laurynas prasijūkė. Ir. jam pažįstamos buvo 
sios lankos, tokia arklaganio būsena ant rasūtos žoles, 
ir dienos ant kaitros. Tokia ir jo buvo praeiga, jo 
juk dalimi ir pasilikusi butu, jaigu jis iš čia nebutu 
pasitraukęs, lūkėsi jis dabar iš to, jūkėsi apjūkingai. 
lūkino jį šis siauras apsukas darbo ir nūmonės, tie 
skruzdėms tinką žygiai, smulkus rūpesniai atsiliksena 
nū kitu, tas visas gyvenimas uždarytas tarp laukelio, 
upelio, dvaro ir už dvėjatos varsną maldos namu, su 
miesteliu. Čia jį apėmė ilgėsis!* Ilgėjosi miesto, 
draugu ir visokiu linksmavimu. Štetine dabar jis 
butą begirtaująs, o vakarais antv užvydo visam buriui 
jaunumenės Grėtę bebučiūjąs. Čia jo dagi nieks nė 

nesupras, kaip reikiant, kokią tad didelę laimę rado 
jis sav, nemokės jam nė užvydėti. Ką jis čia dirbs 
per šitą ištisą sąvaitę, kurią nusprendė čionai pra
leisti, kaip iškęs trobos troškumą ir su kūmi šnekėsis?

Ko-gi jie čionai tupi, prie sprindžio nedėkingos 
dirvos prisikibę ? Toli — kitose šalyse — galėtu jie tu
rėti begalinius plotus ir perteklių. Dėlko n’eina?

Į trobą grįžti jau nebenorėjo, naktis buvo aiški 
ir šilta. Trauke jį pasivaikščioti. Atvėrė vartelius 
ir išėjo.

Išilgai tvorą keleliai tęsėsi nū kiemo iki kiemo. 
Ėjo ir visus dar pažino: turtingojo Šliugurio ir siu
vėjo lūžo, toliaus Švedo aplūkas ir klūnas Rapolo, 
vadinamojo Barzdočium. Taip pasiekė vieškelį, nieko 
nesutikęs. Visi miegojo akmeniniu miegu, ir tik 
šunys, namus besergėdami, lojo, smarkiai užpuldami. 
Pasisukdams ant kelio sustojo. Kelias čionai skaidėsi, 
į dvarą per tiltą — stačiai, ant pilkalnio — po kaires, 
o po dešinės — į kapus ir į maldos namus. Šventa 
stovyla, po mažu stogeliu, tarp keturią stulpą sergėjo 
kryžkelį. Šit buvo šventas Sebastijjnos, vilyčioms 
pervertas, nugas, suvaržytas ir pririštas prie medžio 
kankinimo. Dirbėjas-patmokslis padirbo jam veidą 
sukraipytą ir bugštą, o tepėjas nepasigailėjo raudono 
tepalo ant kraujo kankintinio. Aptaškė su jūmi, kūną, 
virves ir skaudžiai įvargintą veidą. Buvo tai nū se
niausią laiką globejumi (patronu) Kareivlškės. Lau
rynas jį atmena nū senu metą, bet dabar kas-žin-kas 
stovyla ir pastogę naujai atitaisė ir atnaujino, o mal- 
dingiejie apkaišė ryšeliais laukiniu žolelių ir įstabiai 
žydriu kvietką iš ukinįku darželių. Ir Laurynas nusi
ėmė kepurę. Jo ranka senu įpročiu siekė kaktcs ir 
krutinės.

Šioje pačioje valandoje, ant tilto nū dvaro, ga
lima buvo girdėti žingsnius žmogaus, ir ant lygumos 
gret stovylos, it, nū menesio, išėjo didelio augumo 
vyras. Nepasergėjo jis kapitono, kurs stovėjo tru
putį pašalyje, bet šis aiškiai pamate jo veidą, kad 
su pakelta kepure ėjo pro šalį. Burna jo buvo smaili, 
įkritusi, su pasikėlusiais žandais, apsiausta jūdais 
plaukais, ant kuriu galima buvo pažinti dar neseną 
kareivišką kirpimą. Laurynas pažino tą žmogų. 
Mokslinyčioje kartu buvo, o juk kartu ir galvijus ganė.

Buvo tai Kristupas Jūdys, brolis Endrėjienes 
Marykės. Matyt griebėsi už tėvo amato ir grįžo nū 
darbo, nės stalioriaus kirvelį turėjo už jūstos, o per 
pečius grebšį su mažesniaisias įrankiais.

Kapitons pasitraukė greitai į priešakį. Vyriš
kasis, pamatęs svetimąjį, sustojo ir pažvelgė išpaniurų, 
truputį kušterėjęs.

— Ar nebepažįsti manes, Kristupai?
— Ne!
— Argi Dideliujų Lauryno nebeatmeni?
— Tai tu! Nebūčiau pažinęs! Iškurgi? Sprendžiau 

rasint kokį vokietį viršinįką bešliaužiant pas Švedo 
Magdykę!

— Ir tą pas jus galima matyti?
— 0 joj! Iš kur-gi tu?
— Iš toli, iš svieto!
— Ar seniai?
— Šiandien vakarą. O tu iškur grįžti?
— Nū darbo, iš Palandrų dvaro! Jau nedėlia 

sukako man išėjus.
— Ar ūke pats neužsiimi?
— Argi tai ūkė! Ir kur sėdėti, negu šuniui ar 

katinui! — pasakė vyriškasis ne be piktumo, pečius 
sutraukė ir į priešakį parode su ranka.
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— Ot tenai, pačioje pakalnėje, turiu pusvarsnes 
tvoros, o už tvoros auga trys' kapos rugių ir stov 
trobele, kuri negu dar atmena lenkų laikus. Tiek 
tik mano ūkės.

Rustas buvo ir vis užsimislijęs. Koks ten ru
pesnis ir nebnorumas matomas buvo iš veido ir timp- 
sterejimų. Vos pasveikino savo seną draugą ir maž 
suvisu ant jo nežiūrėjo.

— Tai jus turto nustojote — pavargote? — 
klausinėjo Laurynas.

— O kaip! Kiti praturto-proloba. Tėvas mirė 
man pirmus metus kareiviu beesant. Juk tai jūsų 
Endrejus turėjo ir žemę išdirbti irMarykę prižiūrėti. 
Bet Endrejus toks težlis! Viens įsiare, kitasis pa
gavo ką, o jis it nieko! Manę šešerius metus turėjo 
Kijave, artilerijoje, o Rožyke tarnaiėia buvo pas koki 
ten professorių Kaune. Tvoras sukurino, troba su
griūva, gyvuliai pragaišo. Pernai rudeni pagrįžau! 
Dievas žino kam? Dabar reikėtų septinerius metus 
po sudus valkiotis, norint ką grąžinti, o gal ir tad 
nieko neveiksi! Spjoviau ant viso ko ir baudžiaus 
včl į pulką grįžti, ant antros tarnystes! Man žadėjo 
mokėti. Bet mergyke sugrįžo nū tarnavimo ir anč- 
sedo ant manęs: „Nevažiūk, pasilikk, o kur-gi aš 
pasidėsiu!“ — Ir pasilikau nelaimingoje valandoje!

— Nors viens malkontentas! — pamislijo Lau
rynas.

Kristupas nesijudindamas žiurėjo į priešakį, o 
paskui it nenoroms paklausė:

— Tav ar gerai pasiklojo?
— Gerai. Ten, kas nori, laimę ras.
— Tikrai! Yra tokių, kuriems vyksta!
— Kiekvienam, kad tik mokėtų jieškoti ir spir- 

tiesi. Amerikoje už tad davęs, kiek tavasis kirvis 
vertas, gausi žemes daugiaus negu visa Kareiviške.

— Ar tiesa? Taip šneka žmones, bet kunigas iš 
ambonos atkalba, ir po dvarus apie vargą užmariūse 
skelbia.

— Nes jaigu visi iškeliautų, kunigas nebeturėtų 
kam pamokslų sakyti, o dvaras darbinįko pritruktų.

— Ir tikrai! — įsimislijęs vyriškis patvirtino.
— Štai ir ant manęs žiūrėk. Kluikis ir plikas 

išėjau, o dabar ir protą įgavau ir parteklių. Taip 
kiekviena ten gal, jaigu tiktai susispirs.

— O dabar pargrįžti į tėviškę?
— Gelbek Dieve! Apsilankyti parvažiavau. Ten 

manęs laukia dideli reikalai ir pačią sav vesiu vien
turtę dukterį turtingo prekėjo!

— Ar ilgesys tavę griaužė?
— Iš pradžios nerimau, bet paskui . . . kas-gi 

geis vargą minėt!
— Man būdavo begalo ilgu ten pulke, ir kiaurą 

dieną ir kiaurą naktį. Nei vietos sav, nei pailsio 
atrasti aš negalėdavau! Ot, niekiška mislis, niekiška 
atmintis!

Ranka sukratė, maišelį ant pečių pataisė ir drau
gui padūdamas ištiesė delną.

— Sudiev! Ryto pas bažnyčią pasimatysime. Ar 
ant ilgo parvažiavai?

— Ant nedėlios. Ar yra čia koks vaišnamis, 
kur galima ir laiką praleisti ir pasišnekėti?

— Yra. Ot ten prie vieškelio. Ten gyvena 
Butkus, kareivis, kurs žmonėms prašymus rašynėja ir 
į skundas masina. Vakarais šoka, jai kas mėgsta, — 
aš ne, bet pasišnekėti ir aš nueinu.

— Tad matysimesi.
— Matysimės?.

Persiskyrė. Staliorius sunkiai ir palengva į trobą, 
Laurynas, pamažėliu švilpaudamas ant kapų ir maldos 
namu. Praėjo paskutinius gyvenimus ir siauru ke
leliu lipo į kalną. Pirm keletos metu, kiekviena 
dieną žiemos laike rytais bėgdavo mokintisi pas ku
nigą, žinojo kiekvieną akmenėlį ir dūbelę. Nusidyvyjo 
pamatęs prie to kelio mažą skyrium stovinčia 
trobelę, kurios pirmiaus tenai nebuvo. Jos keturios 
neaugštos sienos sustatytos buvo ant pliko genėsio, 
neturėjo nė darželio, ne tvorų, vienstoviai kiurksojo, 
it našlaite, tarp kaimo ir klebonijos.

Viduryje dar tebebuvo žiburys, — ant sūlelio 
pasienyje jūdavo kūnas sėdinčio žmogaus Ištolo pa
matė keleivį ir žiurėjo į jį akis įtempęs. Veidas jo 
buvo išblyškęs ir nū kęsmo baisiai sunykęs; apsukui 
dengė jį ilgi šviesus, it linai, plaukai. Išrodė esąs 
užgautu ir net nerimtu, vis įsmeigdamas akis į sve
timąjį.

— Tegul bus pagarbintas Jėzus Krisus! — pra
bilo ant galo išpalengvo.

— Ant amžių amžinųjų. Amen! — atsiliepė Lau
rynas vos per žingsnį nū jo sustojęs baugštidamasi 
ir nerimdamas, bet su dvasia pilna greičiaus jausmo, 
nėkū atminties.

— Ko jieškai? — paklausė trobeles gaspadorius.
— Rūpinai! — nedrąsiai tarė Laurynas.
— Tas pats — aš! Ar neesi siustas pas manę 

iš Loveliškės?
Laurynas nieko nebatsake. Priėjo arčiaus ir tū- 

met tiktai išvydo, jogiai sėdintysis tur įkritusią kru 
tinę ir kuprą, kojas baisiai sukraipytas ir be valdžios, 
o greta gulėjo lazdos vargšo.

— Rūpinai! Kas su tavimi atsitiko? — sušuko 
parsigandęs.

— Tai tu, Laurynai! Nū Šliugurio girdėjau tavę 
jau sugrįžus. Gyvenkie sveikas vėl ant senos žemės.

Padavė jam ranką ir ne be skausmo prasijūke.
— Nepažinau tavęs ir klausiau, ar iš Loveliškes. 

Išten turėjo pas manę būti nū kunigo pasiuntinys. 
Ar žinai, bet dideliai persimainei! Toks gražus!

—,O su tavimi kas, Rūpinai?
— Manę aplanke nelaime. Vilniuje pas akmen- 

kalį mokiausi raižinio ir enginio. Toks šit sugrįžau 
... It ąžūlas buvau vyras, o treti metai pavasaryje 
ant vežimo stačiai iš ligonbučio parvažiavau. Tėvas- 
organista jau tumi tarpu buvo miręs, bet senis kuni
gas dar gyvas buvo, todėl manę priėmė ir apsiverkė. 
Aš jau ne verkti nebgalėjau, ir nieks manęs nepažino. 
Ir nėra ko stebėtis!

— Kaip tai atsitiko?
— Nejutomis. Vežimas, akmenų prikrautas, manę 

pritrėškė, — sutraiškė kojas, šonkaulius ir strėnas. 
Pats nežinau, kas toliau buvo, ir pats nežinau, kaip 
ikišiol gyvs išlikau.

— Kaip-gi tu dabar save beglobi, tu vargšai?__
paklausė Laurynas didelio gailesio parvertas.

— Dievas mane globia ir geri žmonės! Tėvas 
mažumą pinigo paliko. Ant šios trobelės užteko. 
Rankos pasiliko sveikos, todėl ėmiaus šventųjų pa
veikslus rėžti, ir kryžius įvairiai karpyti ir teplioti. 
Dabar jau toli žino Kareiviškes „dievadirbį“ ir iš to- 
lymų šalių atkeliauja pas manę žmones, reikalaudami 
gan dovanų į koplyčėlę, gan medinio paminklo ant 
kapo, gan kryžiaus nū ligos. Davė Dievas darbą, ir 
nuramino dvasią. Iš pradžios nevisai tesiejo. Dvasia 
mano tebsirgo, todėl ir rankos klausyti nenorėjo, ir 
kaip tik pamatysiu, būdavo, sveiką žmogų, manę 
tūjau, it kirminas, pradėdavo griaužti gailėsis. Bet
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praslinko vieni, antri metai, pagijau nū savo šaltu 
veju ir saules, o kunigas patol gydė dvasią, pakol 
išgijo ir nutilo. Testamente užraše man gyvenimus 
Šventųjų ir knįgelę apie raižini ir enginį, — šitasis 
kunigas, kuri ir tu pažinai. Taip tad pasilikau 
našlaičiu tėvams išmirus, našlaičiu vilčiai laimės 
praslinkus, geismams, žmogaus užgesus, našlaičiu ant 
galo palikau nebtekęs ir šito senio geradėjo. Bet 
dabar jau sveika dvasia. Idant tik ant savo žemės 
ką gerą padaryti ir kaulus savo į ją paguldyti, idant 
žmonėms savo naudą atnešti. Ir vargšas-lušis ir svei
kasis tą Įveiks! Ir begalinis ramumas įžengė jau Į manę

— Nieks iš savųjų tav nieko nepaliko?
— Nieks. Ir tu neb visus savūsius beradai, 

brolau, sens manasis drauge! Kaipgi tav klojosi sve
tur? Pasakoja tave grįžus turtingu ir ponu. Garbe 
Dievui!

— Surinkau dešimtį tūkstančiu dėl tėvo. Už ne
dėlios vėl išvažiuoju.

— Vėl? Nepasiliksi tarp savųjų?
Laurynas kas-žin-kaip nematytai nusijūkė.
—- Aš? Čia? Ir ką-gi dirbsiu? Ar pagal žambio, 

ar su dalgiu? Ar mažai j u troboje? Ir juk beklausąs?
— Nenorėjau tavęs užgauti, Laurynai! Dūk tav, 

Dieve, gerą laimę!
— Jau užsidirbau tą laimę. Bet tegul kas tiek 

pralieja prakaito, kiek antai aš!
Ištęsė į priešakį kietas ir sudūdavusias rankas ir 

parodė jas dievadirbiui.
— Tokias pat rankas ir broliai mano tur, ir vos 

dūną sav teuždirba, o ant senatvės keletą lentų ant 
grabo! O aš ponas. Bet tą ploną drabužį ir aukso 
laikrodėlį, ir tas tūkstantis, ant galo gražią sužiedo- 
tinę, kuri manęs laukia Štetine, uždirbau šitomis ran
komis — bet ne plonu liežuviu, nė palankumu. Ėjau 
aš prie jų ant kelių, naštą nešdamas ant nugaros, ne
kartą gavau mūšio, ir visur buvau pastumiamūju, kur 
tiktai buvo sunkiaus ir purviniaus.

Todėl ką sav uždirbau, vis tas dėl manęs neap
sakytai brangu. Kaipgi aš galėčiau mesti tą mano 
sunkiai uždirbtą parteklių ir vietą! Ar ne tiesa, 
Rūpinai?

Lūšis nulenkė galvą.
— Dūk, Dieve, tav gerą laimę Laurynai! — iš 

antro atvejo pasakė, ir daugiaus jau nieko nebeklausė.
Užsimislyjo valandėlę, įsižiūrėjęs į meilią šviesą 

mėnesėlio.
— Džiaugiuos tav grįžus sveikam ir laimingam! 

— atsiliepė vėl. Žemė, it motina, į svietą išleidžia 
visuvyresniūsius. Bet sugrįžta, nes ji tur baisa, kurs 
nepasvietėse sūnūs sujieškos ir pargabens. Toks, kurs 
negirdžia, nevertas, idant jį Dievas atmintu!

Rodėsi, jogiai ant galo nebe Laurynui bekal
bėjo, bet tik sav; jogiai balsingai reiškė mąstis, kurios 
po jo galvą narstėsi per ilgas valandas viengungystės. 
Paskui pasijudino, nū dangai s ant žemės perkėlė akį 
ir žiurėjo tolyn ant kelio ir Pilkalnio.

— Jau nebeateis! — prašnibždėjo.
— Ar vaikščioti gali? — paklausė jo Laurynas.
— Slenku, it sliekas. Netolymas mano kelias! 

į bažnyčią ir ant kapų.
— Tavę čionai visad galima rasti? Ateisiu pa

sišnekėti.
— Ateik, brolau. Apipasakosi man apie laimę, 

it antai žiemos vakarą senutes vaikams pasakoja apie 
užkeiktus turtus.

Pečiukas vyras pasilenkė prie jo. meiliai apka
bino, iki gilumo širdies parvertas ir nulindęs. Paskui 

paėjo, o lūšis nū mėnesio pakreipė burną į švintan
čius saulėtekius, ir suktu-laužtu balsu palengvėliu pra
gydo maldingą giesmę taip seną, kaip ir pati katali
kystė Žemaičiūse.

Girdėjo ją atsitolinantis pareivis. Kaip sapnas, 
buvo gražus ir neapsakomi tame laike jo prigimti 
laukai, o jis nelauktai trustelėjo, ir gaudydamas su 
ausimi atbalsius, vėl priminė butus ir matytus daigtus 
iš savo praeities — ir išvydo savę vaiku tarp sve
timų, kad savo urve ant garlaivio, idant ilgėsi per
galėti, pats sav tą giesmę giedodavo palengvėlia, 
idant jo kas neišjūktų! . . . (Toliaus bus.)

Tėvyniški varpai.
Lenkijos podukra. P. Ilgovski’o magija ir atšildytas zaunijimas. 

Pasaka mano pažįstamo apie Naumiesčio paviečio kelius.
Tarp visų rėdybų, prirašytų prie Lenkijos, Su

valkų rėdyba yra lenkų akise podukra, su kuria ga
lima mat ir kitaip pasielgti, nė kaip su tikromis duk
terimis: galima ją arba visai pamiršti, arba parėdyti 
į skarmalus, arba įvilkti į drabužį nudėvėtą tikrųjų 
dukterų, arba dagi primelūti ir pasiskųsti ant jos 
prieš gimines ir t. t. Ar žemlapiai, ar aprašymai, 
ar korespondencijos lenkų reiškia toki pasielgimą su 
Suvalkų rėdyba. Kad ne rūkyti kumpiai, tai lenkai 
gal niekad jos nė neatmintų. Įpatingai jaučia po
dukros dalį šiaurinė pusė Suvalkų rėdybos, lietuvių 
užgyventa.

Atsirado vienas magikas, kas-žin kokis J. Ilgovski, 
kuris „Kraj’uje“ dirba su lietuviška Suvalkų rėdybos 
puse neišpasakytus stebuklus. Štai pernai (Nr. 40) 
ant vieno seanso mostelėjo su plunksna — ir mes 
lietuviai pasijutome neturi Naumiesčio paviečio. Moste
lėjo antrąkart — visi musų laukai pavirto į smiltynui. 
Žiuri žmogus ant p. Ugovskio miklumo ir gėriesi, 
o dvasioje džiaugiesi, kad magija tai tik apgavimas 
akių, o ne tikra teisybė.

Užbaigęs magiškas produkcijas p. lig. pavartau- 
niai nutaiso veidą ir pradeda kalbėti apie čionbuvius 
žmones ir mokslinyčias. Žingeidžiausia paklausyti, 
ką kalba apie inteligenciją: „Iš trijų minėtų moksli- 
nyčių (Senapiles, Veiverių ir Seinų) — sako garbes 
vertas magikas — išeina vietinė lietuvių inteligencija 
paprastai jieškanti dūnos kur kitur. Nesujungta šian
dien jokiais augštesniais idealais ir siekimais, lenkia 
savo nūmones prie nūmonių tų, nū kurių gauna iš- 
mitimą. Keletas paklydusių avelių, kurios, matyda
mos, kad lenkai viršesni ir intelektuališkai ir ekono
miškai, pyksta ir neužkenčia visos draugijos (hely; i- G
nant garsus p. M. . . .), negali būti reiškėjais lietuvių v
patraukimo.“

Matyt, p. lig. jaučia, kad už jį viršesnė lietuvių 
inteligencija, intelektuališkai ir ekonomiškai, nes ant 
jos pyksta ir neužkenčia jos. Jaigu nepyktų ir užkęstu, 
tai butų prie jos gražiai prisiartinęs, butų pažinęs ir 
dasižinojęs, ar ji sujungta ^augėlesniais idealais“, ir ne
pliaukštų apie lietuvių inteligenciją tokiu niekniekių, 
neatkartotų atšildytu lenkiškų zaunijimų apie ją, zau
nijamų, kurių gėdysi jau šiandian apšviesti lenkai, o 
kuriūs da pasiliko sau akamonai del „pavartauno“ pa
sikalbėjimo valandose, atlikusiose nū kibinimo mergų. 
Nebūtų išplėšęs lietuvių inteligentams pajautimo savo 
garbes ir paskyręs jiems vietą tų paklydusių šunų, del 
kurių kiekvienas turintis rankoje dūnos šmotelį yru 
ponu, kuriam jie dūsis glostyti, klausys ir laižys ran 
kas ir los ant jo tikrų arba ir tariamu neprietelii; 
P. ligovski turbut kitokios mieros del mieravimo kit.
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ne nepažįsta, o gal taikydamas ją šiūmi žygiu turėjo 
mislyje inteligenciją ... ne vien lietuviu. Kas tai 
yra tas „keletas paklydusiti aveliu“, kiek jų yra. kas 
jos per vienos ir kaip paklydę, nū p. lig. dasižinoti 
negalima, įpač, kad ir mes pats tvirtiname, j ogiai pri
statytas nū p. lig. toms avelėms vadas p. M... (uraška) 
reiškėju musu patraukimo būti negali, neyra ir prie 
to ne daleistas. Tik tie lenkai, kuriems Varšavoje ant 
Saksonijos pleciaus pastatytas paminklas su masko
lišku parašu „už viernumą savo monarkai“ taip-gi 
negalėjo būti reiškėjais lenku troškavimų, bentgi anū- 
met. Lenkai turi du numylėtu žirgu: norėdami pasi
girti, pasičvieryti, sėda ant Sobieskio; norėdami gi 
pasveikinti „brata litvina“ (broli lietuvį), sėda ant Mu- 
raškos ir smagina pentinus. 0 nabagas Muraška jau 
taip lenku sujodintas, kad metė jį apšviesti lenkai ir 
pavedė į rankas „akamonų“, nū kuriu ir P. lig. šiūmi 
žygiu pasiskolino, idant truputi jį pamitrinti. Gal 
sau p. lig. su „akamonais“ sujodyti Muraška iki galui 
—■ mums bledies nepadarys, nes tas žirgas ne mus 
ranka augintas, ne mus pievų žole mitęs, ne šaltiniu 
vandenį gėręs.

Tiktai nerodiju jodinėti po Naumiesčio payiečio 
kelius, nes ne tik žirgas, bet ir patys jojikai čia gali 
rasti galą.

— Brrr . . . net šiurpuliai ima, atsiminus tūs 
kelius! — tarė anąsyk mano geras pažįstamas, kuris 
visus Naumiesčio šalies kelius yra išvažinėjęs ir gerai 
įšpašinęs. O kad taspat pažįstamas melo nekenčia, 
tai į viską, ką pasakojo man apie minėtus kelius, 
drūčiai tikiu ir pavedu įtikėjimui skaitytoju.

— Taip bjaurių kelių nėra ant svieto niekur — 
tęsė vis taspat pažįstamas, bjauresniu nepramanytų 
nė velnias dėl kankinimo. Vasarą da šiaip taip, žiemą 
tiek to, bet rudenį, o įpač pavasarį — gelbėk Viesz- 
patie! Tada viskas, ką galima atlikti su pagelba kelio, 
išsyk sustoja. Reikalai kūno ir dvasios turi aptilti, 
artymas negali gelbėti artymą, nė reikalauti pagelbos, 
nes susinėsimas tarpo žmonių visai perkirstas. Tuni 
žmonės kaimūse ir laukia, kada saulė ar sniegas iš- 
liūsūs iš nelaisvės. Tiktai pakelevingi iš svetimo 
krašto užklysta tada į Naumiesčio pavietį ir sulaužę 
vežimus arba prigirdė arklius, eina į arčiausią kaimą 
jieškoti pagelbos Idant pakelevingi su savo bala- 
dojimais į langus nenusibostų, mus pavietyje ant 
kelio į didesnes dūbes priverčia kelmų — tada pake- 
levingas turi grįžti atgal. Žmonės pasakoja, kad 
Dievui sutverus svietą keliai Naumiesčio pavietyje 
buvę geri, tik ištikus prie Nojaus tvanui, susigadinę 
ir nū tolaik nieks jų niekad netaisė. Gal šiek tiek 
kronologiškai ir klysta žmonelių pasaka, vienok jau 
pats noras „išaiškinti“ nurodo, "kad yra užtėmiję ir 
„dalyką“, reikalaujanti išaiškinimo.

— Na tik yra vyriausybe, kurios privalumas pri
žiūrėti paviečio kelius.

— Ką? ar vyriausybe? Jukai daugiaus nieko! 
Musų paviečiui dūta vyriausybe ne del gero ir naudos 
gyventojų, o tik del jų smaugimo; jai rupi ne užlai
kymas priderančio rėdo, o tik tai, kokiu budu kodau- 
giausiai išplėšti iš gyventojų pinigų. Visa paviečio 
administracija, pradėjus nū valsčiaus raštiniko, o už
baigus paviečio načelniku, tai kaimenė vilkų, ką tyko 
tik išpiešti žmogui šmotelį kūno, tai suorganizūta 
draugija del savinimo sau nū žmonių pinigų visokiais 
neteisiais budais, gerumu ir baudimu, gražumu ir gąs
dinimu. Žemesniejie, žinoma, renka pinigus del augš- 
tesniujų, bet ir už savo trųsą turi sau atlyginti, o 
ant visko turi ištekti. Kada tokia vyriausybe ru 

pisis apie kelius, arba kam rupįsis, jaigu galva jos 
ir laikas paskirti kitokiam atsidavimui! Tik prižiū
rėjimas kelių nepriguli prie našiausių pinigų šaltinių.

— Tai pats žmonės gali taisyti sau kelius, su
prasdami visą naudą iš gero kelio.

— Žmonės? pats? Gražus užlaikymas kelių pri
guli prie gero rėdo; iškur žmonės pats pripras prie 
gero rėdo, matydami, kad jį laužo ant kiekvieno 
žingsnio tie, kuriems pridera prižiūrėjimas to rėdo? 
iškur žmonės supras naudą iš gero kelio, jaigu jie 
niekad gero kelio yra nematę ir nebandę?

Neturėjau ką atsakyti savo pažįstamui ant pas
kutinių užklausymų. Pažįstomas vienok traukė toliaus:

— Palaukk! ikšiol kalbėjau apskritai apie musų pa
viečio kelis ir beveik tik apie mažesnius, o dabar 
paklausyk apie kelius didžiuosius. Nuo Sintautų iki 
Sakių eina Iskyriaus kelias, kaip kur ant žemlapiu 
pažymintas kaipo plentas, bet tai yra tik tąsa plento 
nuo Naumiesčio. Teisybę sakant, ir per čia pagal 
pirmąjį užmanymą priderėtų pratęsti plentą iki Jur
barku! (tik pavietiniai kelpinįgiai, žmonių per ilgus 
metus sudėti, tapo paveržti ir suvartoti prie tęsimo 
kariumenės plento apie Alytų, visai kitam paviete), 
bet kada tas užmanymas įsikūnys, tai galėsime jau 
lakioti per orąv ir plento visai nereiks. Kelio to nuo 
Sintautų iki Šakių yra tik 8 verstai ■— trumpas 
kelias, bet kokia ilga ir pavojinga juomi kelionė 
rudens arba pavasario laikei Kas sykį čia važiavo ir 
turi važiuoti antrąkart, tas įpatingai į tą kelionę 
prisitaiso: dievobaimingas eina iš vakaro spaviedotis; 
atsargus -— padaro testamentą; teisus — atsilygina 
su visais irtt., o kiekvienas atsisveikina su šeimyna 
ir pažįstamais, lyg atsiskirdamas ant amžių. Ne 
dyvai, nes kiekvienas tai žino, kad ant to kelio su
laužyti vežimą, prigirdyti gyvulius, pačiam prigerti, 
tapti apverstu, prislėgtu su vežimu, įklampintu į 
neišrėpliojamą purvyną, likti pažeistų ir t. t., tai 
dalykai, kuriuos čia atrasti netrunki .... (pažįsta
mas pradeda karštintis ir skėtrioti rankomis). Va
sarą važiuodamas tuomi keliu, pakelėse tolydžio pa
tinki ar arklio kaulus, ar dalis vežimo, ar supuvusį 
čebatą, ar skrandos rankovę, ar apicierio epoletą, ar 
pryšakį kepurėš su žvaigžde......... o tai vis corpus
delicti bjaurumo kelio, tai vis palaikai tų nelai
mingų, ką priversti buvo važiuoti nuo Šakių iki Sin
tautų. Ką čia ilgai šnekėti! štai šį pavasarį pabai
goje balandžio mėnesio viename tarpe prigėrė du ar
kliai, geri arkliai, ir tuojaus potam prigėrė 20 metų 
vyras — ant vidurio I skyriaus kelio! (čia prispaudė 
sugniaužtą kumsčią prie mano kelio). Ar tu girdi ?! 
Ant vidurio I skyriaus kelio prigėrė du arkliai ir 
žmogus!!! (tarydamas tai, ir pratęsdamas kiekvieną 
žodį taip smarkiai sudavė man plaštaka augščiaus 
kelio, kad išsyk vėl įtikėjau į visą pasaką, nors jau 
buvau prisirengęs netikėti. Tiktai žmogus su iškil
mingais jausmais — pamislijau sau — kuris visas 
užsidega, išvydęs neteisybę ir skriaudimą nekaltųjų, 
gali vartoti tokią argumentaciją). Ar gali įtikėti, 
kad toki dalykai atsitiktų šiandien Europoje, tegul 
jau net Maskolijoje?

— Kur-gi ne — atsakiau jausdamas da gerai pas
kutinį argumentą.

— Ar žinai ką ? paviečio načelnįkas nori priverst1 
Sintautų valsčiaus gyventojus užmokėti už tuodu prr 
gėrusiu ant valstijos kelio, o tėvą prigerusio vaikino 
administracija privertė pripažinti, buk sūnūs sirgęs 
nuomariu! (čia pasakorius pradėjo kvatoti, bet balsu 
b itinkančiu prie verksmo.)
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— Viešas kelias, ant kurio paskirti mokesčiai.... 
ir jo netaiso?

— Neva taiso, bet stengiasi, idant reiktu ji taisyti 
knoilgiausius metus. Visas taisymas pasibaigia ant 
tiesimo tilteliu, kurie per metus spėja pavirsti vėl Į 
senus. Tuomi tarpu tas vieškelis yra gera karve, 
kurią melžia visi prigulintiejie prie taisymo. Tegul 
tik syki gerai pataisytu — dingtų melžiamoji karve. 
Pernai rudeni ketino važiuoti per čia j Gelgaudiški 
gubernatorius, ir ponas načelnjkas vienoje akimirkoje 
šiek tiek palygino duobes, privertęs dirbti uždyką 
tuos žmones, kurie ant reikalu to kelio kasmet moka 
pinigus.

— Na tik galima pasiskųsti kam ....
— Pasiskųsti? Kas skusis ir kur skusis? prastas 

norės pasiskusti — Įkiš Į kozą, pagąsdįs Siberija, ir 
tas tylės. Pasiskųs apšviestas — tai jį vadjs denun- 
cijantu ir da Įkiš kaipo maįštdarį, erzinanti paviečio 
gyventojus. Ant galo netoli tas skundas nueis, o 
kad ir nueis kur augščiaus, tai tikrai jau nesugrįsz, 
dingęs kelionėje atgal: varnas varnui akies neiškirs ... 
Rugojimas ant Sintautų kelio daejo iki ausli paviečio 
načelnįko ir jis išsirengė jau tyčia pažiūrėti kelią. 
Del drąsos vienok apsišventino pekline. Išvaževo, 
išvirto, išsivoliojo purvyne, sugrįžo namon, apsičiupi- 
nSjo, atrado, kad gyvas ir šonkauliai sveiki, na ir 
ištaręs opasnosti niet (nepavojinga), kelią paliko in 
statu quo ante. Tiktai temija. ar gubernatorius nepa- 
ketįs važiuoti į Gelgaudiškį. Daejo rugoįimas ir iki 
redybos kelių inžinieriui Suvalkuose. Atvaževo pa
žiūrėti karves — norėjau pasakyti kelio. Privažiuo
damas plentu prie Sintautų, jau ištiesė delną pritin
kančiai, idant daugiaus kreditinių popierėlių tilptų . . . 
tik štai pasibaigia plentas, prasideda ans kelias ir 
inžinierius virsta. Taip nabagėlis persigando, kad 
nespėjęs sugniaužti ranką, parlėkė į Suvalkus. Ir 
nuo tolaik, kaip tik jis pamislija apie tą kelią, išbąlą jo 
veidas ir išsiskečia delnas — dėlto ne nenori mis- 
lyti .... Gal būti, kad ir del Naumiesčio paviečio 
prašvis saulele. Paviečio načelnįkas ketina Sintautų 
kelią nugabenti į Čikago ant parodos. Tikrai yankesai 
tokio stebuklo neišleis iš savo rankų ir už jį viską 
padarys — sutiks visus paviečio kelius ir kelelius 
paversti į plentus ir prie kiekvieno įš jų įtaisis „am
žiną gniaužtinių yždą“, iš kurio gales pasinaudoti na- 
čelnįkąi, inžinieriai et consortes.

Atsidėjęs klausiau tos pasakos iš ..Tūkstančio ir 
vienos nakties“ ir taip užsiklausiau, kad nejutau, kaip 
mano pažįstamas atsisveikino ir išėjo. Buvo jau vėlu. 
Atsiguliau ir ilgai neužmigau — negalėjau jokiu budu 
susitaikyti su ta teisybe, kad šiose dienose po civili
zacijos akių gali būti toks Naumesčio pavietis, tokia 
administracija, tokios neteisybes, tokios prievartos . .. 
be tiesos išleisti iš burnos nuskriaustų kvapą. Sap
navau tą nakti didelį kelią su neišpasakytomis duo
bėmis, pragarišku parvynu, skylėtais tiltais; vaitai su 
šaltyšiais varinėjo žmones ant to kelio, palicija grumdė 
juos į purvyną, o paviečio načelnįkas su valsčių raš- 
tinįkais laipiojo paviršium ir kasžin ko jieškojo po 
kišenius suniurkintųjų; Po kelių d;enų gavau laišką: 
Mylimiausias draugei Grįždamas namon, dasižinojau, 
kad man išpuls važiuoti Sintautų kelių. Pasilikk 
sveikas ir atmink tavo geriausią draugą, kurio tur 
but daugiaus neregėsi . . . Antanui esu kaltas 15 
rublių — neužmiršk . . . Jaigu išliksiu gyvas, tuojaus 
parašysiu. Tavo draugas N. N.

Uždarbiai ukinįku Suvalkų rėdytos ir 
emigracija į Ameriką.

Nekursai p. Veves, 75 ir 76 N-ūse gudiško laik
raščio „Varšavskij Dnievik,“ apžvelgdams V sansagą 
(tomą) neseniai išėjusių „Darbų Varšavsko Statistiško 
Komiteto,“ padūda daug vertų apmąstymo žinių apie 
ekonomišką padėjimą vieno atkampio brangiosios 
musų tėviškės, minėtinai Suvalkų gubernijos. Įpač 
pamokinančios yra žinios apie išeivystę musų žmonių 
į Šiaurinę bei Pietinę Ameriką. Geisdams tačiaus 
išplėsti prieš skaitytoją galimai pilnesnį paveikslą eko
nomiško padėjimo paminėtos apygardes, aš pirma, 
nei pereisiu apžvalgon p. Veveso padūtų žinių, pri
minsiu abelnas statistiškas žinias apie Suvalkų rėdybą, 
parodytas „Paminklinėje knįgoje“ tos redybos už 
1890 meto.

Suvalkų rėdyba užima pietą 10,455 Q viorstus. 
Žiamė tūlose vietose ne vienokia: tūmet kaip šiau- 
riniūse paviečiūse daugiausiai jūdžemis tyč derlingas, 
— pietiniūse tankiausiai molis bei smiltis, vos galintis 
išmaitįti gyventojus salyg naujai dūnai, prie itin 
prakaitingo darbo. Skaitydami visą redybos plotą 
ant dešimtinių (dėsiatinių), turime visu labu 1,089,063 
deš., iš kurių didesnė pusė (600,270 deš ) sėjamų dirvų, 
likusis-gi plotas skirstomas šaip: girios užima 234,753 
dešimt.; pievos 132,138 deš.; ganyklos, kiemai, keliai, 
upės, ežerai, balos ir t. t 121,911 deš. Didesnė da
lis girių, nes 206,820 deš., priguli vyriausybei. Su
valkų rėdyba padalįta į 7 paviečių s, kuriūse skaitosi 
visu labu 92 valsčių. Gyventojų 1 d sausi 1889 m. 
skaitėsi iš viso 655,029 dūšios abiejų lyčių. Taigi 
ant vienos dūšios atsieina su viršum 1% deš. žiamės 
Pagal tautas gyventojus geriausiai galima apžvelgti 
iš šios tobos:

I.š viso Lietuviu
54% ‘

Lenku 
20% ‘

Gudų 
daugiaus. 

Baltų.
Vokiečių 

5,6%
Žydu 

16,45°/0
Totorių 

bei
Čigonų.

655,029 353,716 131,006
be 

kareiviu 
23,489 ‘ 
iš jų 

1621 kata
likai!?)

36,682 108,000 2,136

1888 m. skaitlius gyventojų Suvalkų redybos pa
sididino 16,589 dūšiomis. Skaitant 54% ant Lietu
vių dalios — turime 8958 dūšias. Leidžiant, jogei 
kasmet po tiek prisidėjo, taigi per tris metus skait
lius Lietuvių pasidaugimo iki 26,874 duš. ir deltogi 
1 sausio 1892 m. turėtu būti 380,590 dūšių. Tačiaus 
drąsiai galima sakyti, kad tas skaitlius yra daug di
desnis ir jau „Vilniaus kalendorius ant 1884 m. skait
lių Lietuvių Suv. rėd. padftda į 413,666 duš., taip 
kad ta rėdyba abeinai gali būti paskaityta už grynai 
lietuvišką, su nedidžiu priemaiščiu svetimų gaivalų 
vien pietinėje dalyje.*) Žydai daugiausiai gyvena 
Žydai daugiausiai gyvena miestūse ir miesteliūse 
(68,64% visų miestų gyventojų). — Gyventojai Suv. 
rėd. užsiima daugiausiai žemdirbysta. Iš javų sėjami

*) Šičion priminsime maloniam skaitytojui, idant padū- 
tomis statistikos skaitlinėms, Įpač tokiūse painiftse dalykftse, 
kaip išskardymas gyventojų pagal jų tautystą, skaitlių nami
nių gyvulių ir t. t., pervirš neisitiketu, nes daugumas valsčiaus 
raštinjkų tas skaitlines padftda itin melagingai, iš omenos 
pramanytas, daugiausiai bet tikt »itogi soglašalis“ (surinkliai 
tiktu), kų aš esmu savo akimis nekartų datyręs. O tai labai 
negerai! Statistika yra labai svarbus daigtas, galintis abelną 
musų padėjimų visapusiškai apšviesti. Deltogi malonu butu) 
idant pp. valsčių raštinikai, kurie už lietuvius save laiko, 
žinias del statistikos rūpintųsi rinkti kftrupestingiausiai. Gr.
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daugiausiai rugiai ir kviečiai. Įpatybės oro iržiamės 
labiausiai giliąja kviečiams, kuriu vidutinis derlin
gumas yra — 5,33 (skaitant tame ir sėklą). Pras
čiausiai dera grikiai. Auginimas gyvuliu redyboje 
neturi ženklybės atskirios šakos ukinįkystes ir gali 
būti skaitomas vien kaipo parama žemdirbystos. Viso 
labo 1888 m. skaitėsi redyboje 746,630 galvų tūlų nami
nių gyvulių. Norius auginimas gyvulių redyboje nedi
dis, tačiaus nekurie produktai tos šakos ūkės eina ne tik 
Į kitas apygardos Ciesorystes, ale dagi ir už rubežiaus. 
Įpač penėjimas kiaulių duoda ukinįkams pusėtiną už
darbi.*) — Pramonystė redyboje norius nedidi, vienok 
1887 m. skaitėsi 352 įvairi dirbtyni su metiniu iš
dirbiu į 1,408,813 rublių. — Palieka mumis dar pri
minti apie apšvaistą rėdyboje. Suvalkų rėd., kaip 
sako „Paminkline knjga“, žengimu pirmyn apšvaistoje 
pasigirti negali. Privatiškas rūpinimasis dalyke tau
tiškos apšvaistos suvisai menkintėlis. Jokių mokįtų 
draugysčių, muzėjų, knįgynų nė butų del pasiskai
tymo, — taipgi jokių draugysčių, kurios rupįtusi apie 
išplatinimą pažinties rašto, nė šventadienių moksliny- 
čių nė skaitinyčių dėl žmonių ir t. t. — redyboje 
suvisai nėra.**) 1888 m. redyboje buvo išviso 198 
mokslavietės, minėtinai: 2 vyr.ški ir moteriška gim
nazija, dvasiška katalikiška seminarija Seinūse, pe
dagogiška seminarija (Veiveriūse), 5 šventadieninės 
amatnįkiškos mokslaines, 14 privatiškų (tame skait- 
liuje 11 evangeliškų) mokslinyčių ir 174 pradinės 
vyriausybės (kurias valsčionys apmoka ir užlaiko, o 
vyriausybė ne tikt nė skatiko prie jų neprideda, ale 
da iš tų pačių pinigų dalelę atkneibia ant savo ap- 
maskolinančių siekių, kaip ve ant dalinimo dovanoms 
vaikams „Aukso altorius“ graždanka spaudįtų ir ant 
kitų begėdiškų darbų). 1884 m. mokslaviečių buvę 
201, taip jog skaitlius jų per penkerius metus ne tikt 
nepasididino, ale atpenč pasimažino. Visose trijose 
gimnazijose buvo besimokinančių:

1884 m. vaikinų 889 ir mergaičių 234 visu labu 1,123,
1885 „ H ‘822 „ ‘ 208 „ „ 1,030
1886 „ •y 732 220 „ 952
1887 „ yy 548 yy 198 „ 746

ir 1888 ,, yy 513 yy 198 ., yy 711
Tokį kasmetinį pasimažinimą skaitliaus mokin

tinių gimnazijose rašejas „Pam. Kn.“ nuteisina už
vestu neseniai apsunkinimu patilpmo į jas, o taipgi 
pakėlimu mokesčio. Išrodydams-gi, kad gyventojai 
nesuvisai atšalę dalykuose apšvaistos, priduria kaskart 
besididinantį skaitlių mergaičių pradinėse moksla- 
vietese.*’*)

*) Juk kiaulių dabar i Prusus jau nevalia gabent! Red.
“) Kažin kas labiausiai laiko žengimą žmonių apšvaistoje? Ar 

nebus čia kalte musų „civilizatorią“ ? Kaip-gi gal apšvaista platintis, 
kad palicijantai išeinantiems iš'bažnyčiu žmonėms maldakniges 
iš rankų atiminėja, arba po namus krečia, jieškodami lietu
viškų raštų, kuriuos žmones su dideliu vargu iš užrubežiaus 
pasirūpina, lyg rodos tuose raštuose vieni maištai prieš vy
riausybe skelbiami. Kas-gi neleidžia spauditi mumis knigų, 
laikračšių, steigti mokslo draugystes, skaitynyčias ir t. t.? "Ale 
gal vyriausybe nori, idant mes už savo pinigus nusipirktumem 
virvę mumis pakarti! O iš nesiplatinimo tokios tautiškos 
apšvaistos, kaip ją „Pamiatnaja knižka“ supranta, mes ne 
labai liūdime! ‘ Gi-.

***) Mes nuo savęs tiek tiktai pridėsime, kad tą auganti 
skaitlių mergaičių pradinėse mokslinyėiose pristato bene tikt 
gyventojai miestų ir miestelių, nes kaimuose skaitlius ne tikt 
mergaičių, bet ir vaikų nevien nesididina, ale greičiaus maži- 
nasi. Aš pats žinau daugeli mokslinyčių, kuriose išpradžios 
vaikų negalima buvo sutalpiti, o šiandien jose rasi ne daugiaus 
į 20—30 visų besimokinančių O tai dėlto, kad tėvai, patyrę 
"ienaudingumą mokslo jose, kaskart mažiaus turi ukvatos siųsti

Apžvelgę trumpai statistiškas žinias apie Su
valkų rėdybą, pereikime dabar peržiuron paduotu p. 
Veveso „Varš. Dn.“ žinių apie uždarbius gyventojų 
ir išeivystę į Ameriką. Kaip jau augščiaus paminė
jome, gyventojai Suv. rėd. užsiima daugiausiai žem- 
dirbysta ir sujungtu su ja auginimu naminių gyvulių, 
delto-gi mes peržvelgsime vien kitus jųjų uždarbius. 
Uždarbis dirbtynėse (fabrikuose), kurių tur. Suv. red. ne 
daug, kaip sako p. Veves, yra labai mažas. Didesnę 
ženklybę del gyventojų turi smulkioji ir naminė pramo- 
nystės, prie ko pridera paskaityti vėjinius irvandeniuius 
malūnus, visas plytnyčias, muilinyčias, dirbtynes 
žvakių, aliejinyčias, išdirbtuves odų bei kailių. Iš 
šakų naminės, o iš dalies ir smulkiosios pramonystės, 
galima paminėti audėjystę (audeklų ir sermėgiui o 
milo ; paskutinio, kaip aprobuota paviršium, ant metų 
išdirbama už 1,300,000 rublių), skaldymą skindelių 
(gontų), tekorystę, dirbimą ratų bei rogių (šlajų). 
Apart paminėtų uždarbių, priminti dar reikia taip 
vadinamus pašalinius pelnavimus, t. y. vaikščiojimus 
ant pelno į svetimas apygardos. Pašaliniai pelnavi- 
mai, kaip teisingai sako p. Veves, yra labai svarbus 
daigtas. Ekonomiškas išvyzdis kiekvienos apygardes 
geriausiai pasirodo iš pašalinių pelnavimų gyventojų. 
Iš jų datirtas ekonomistas įspės abelną padėjimą 
visos redybos. Visi pašaliniai pelnai gali būti pa 
dalįti į dvi eili: 1) pelnai žemdarbiniai ir 2) nežem 
darbiniai. Kaip pirmos, taip lygiai antros eilės paša’ 
liniai pelnai Suvalkų rėdyboje labai mažai yra išsi
platinę: pirmą, dėlto, kad sansėdijoje su Suv. rėd. 
nėra apygardžių, kuriose derėjimas javų butu di
desnis, o apgyvenimas retesnis. Dvi apygardi, ru- 
bežiuojanti su Suv. rėd.: rytiniai pavieniai Prūsų ir 
Kauno rėdyba, kuriose uždarbis ben-kiek didesnis, 
pritraukia savep daugybę darbinįkų iš Suv. rėdybos. 
Nežemdirbinių pelnų čia beveik suvisai nėra, nes 
dirbtynes bei pabrikai tebėr tiktai saldžiose durnose 
išdžiuvusių dvarponių.*) Stoka uždarbių snt vietos, 
kaip toliaus irtavoja p. Veves, padėjo pradžią vaik
ščiojimui ant pelno į Siaurinę Ameriką (tą pelnavimą 
Amerikoj nereikia maišyt su išeivyste arba emigra
cija). Uždarbis Amerikoj, palyginant prie kitų žia- 
mių, yra itin didelis; tuomet kaip vidutinis uždarbis 

Maskolijoj .... 2,88 doler. (ir tai vargu!) 
Austrijoj...............3 „
Vokietijoj .... 3,11 „
Prancūzijoj .... 3,93 „
Anglijoj.................... 4,70 ,,
Suvien. Valstijose dagi 8 doler.-—salyg 10,5.

Deltogi paskutiniame laike darbinįkai iš Suv. 
rėd. dideliais būriais pradėjo vaikščioti ant pelno už 
Atlantiko. Išeina jie daugiausiai pavasaryje ir su- 
gryžta rudenyje prabuvę metus, arba ir ilgiaus. Išeiną 
daugiausiai iš šių vietų:

Beržinįkų valse. Seinų pav. apie. . . 100 vyrų, 
Davspudo ir Barglavo vv. August . . 170 „
ir Simno valsč. Kalvarijos pav apie . 40 „

Einančius ant pelno į Ameriką, girdi, lengva 
atskirti nū tikrųjų išeivių (emigrantų): eina jie su
visai neapsikrovę, su pypkele daityse ir su kapšeliu

savo vaikus į jas, ir didesnis daugumas (Įpač mergaičių) pra
moksta skaityt ir dagi rašyt namieje senovišku budu, uur 
jiemis niekas jokios „graždankos-1 nė maskoliškai poteriu i . 
smegenyčią per prievartą nevaro. Gr.

*) Tai tikra teisybe. Bajorai! Matote kaip mes miego
dami visi žemai nupuolėme. Susigretinkite tad su valsčio- 
nimis, susidškite vėl i vieną lietuvišką šeimyną ir imkimės 
už darbo, nes kitaip pražūsime, o jus pirma musu, ,’r.
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makorko, priegtam kožna talka turi apsukrią gaspa- 
dinę. Atsibastę Į Ameriką, darbinikai išsisklaido po 
tūlas dirbtynes, kasyklas a.iglių, naugiu, ir t. t. Vy
riškis vidutiniai uždirba apie 400 doleriu ant metu, 
moteriške apie 200. Tūli darbinikai Suv. redyb. žin- 
gune parsiunčia iš Amerikos ant menesio į 46,000 
rublių, arba ant metų ant visos redybos į pusę mili
jono. (Aš girdėjau skundžiantis, kad nū pinigu iš 
Amerikos parsiunčiamų vyriausybe 10% ima ant 
savo naudos). Tiek yra apie uždarbius gyventojų 
Suv red.

Peržvelgkime dabar žinias apie išeivystę Į Ameriką. 
Suvalkų redyba skaitliumi gyventoju mažiausia iš 
visų 10 redybų „Lenkų Karalystes“ (atsiremdams ant 
Lubį, unijos, skaityk Lenk. Lietuvos), tačiaus skait
liumi išeivių paliekti toli užpakalyje visas kitas 3 
redybas. Išeivyste Suv. red. atsitikimas ne naujas. 
Tuomet, kaip kitose redybose ne žinios nebuvo apie 
kokią ten Ameriką, iščia ėmė jau kilnotis į arty- 
mesnes bei tolymesnes šalis. Ukinįkai Suv. red. ir 
pirma ėjo i Ameriką, bet daugiausiai Į Suv. Valstijas; 
dubar-gi dalis isejunų pasklydo j Braziliją, Argentiną, 
Chili, Mexika etc. Prieš Braziliją nuo 1882 liki 1888 m. 
išeidavo kasmet apie 1000—1700 galvų, arba visu 
labu per 7 metus išėjo 10,000.

1889 metu išėjo dagi 2947,
1890 „ ‘ „ 3765,

o per 8 menesius 1891 „ „ „ 2494.
Tokiu budu Suv. red. paskutiniuose metuose ant 

kožno 1000 gyventojų atsieina 5.8 išeiviai, tuomet 
kaip likusioje Ciesorysteje ant 1000 atsieina vos 0,56 
išeiviai, taip kad procentine išeivyste iš Suv. redyb. 
10 syk didesne už išeivystę iš likusios Ciesorystes. 
Pagal tautystą išeiviai skirstosi i keletą eilių, kaip 
ant: žydai, vokiečiai, lietuviai ir lenkai. Kiekviena 
eile turi savo_ numylėtus kelius: žydai daugiausiai 
važiuoja per Stetiną, vokiečiai per Hamburgą, lietu
viai ir lenkai per Bremeną. Pagal turtingumą iš
eiviai eina tokiame paeilyje: turtingiausi vokiečiai, 
paskui lietuviai ir lenkai, o biedniausi žydai. Dideliai 
pamokinanti yra atsiliepimai apie išeivius Amerikos 
konsulių pranešimuose savo valdžioms: „iš emigran
tines vilnies, plaukiančios Amerikon, mažiau pagei
daujami Čekai, Lenkai (suprask ir Lietuviai), Vengrai 
ir Maskolijos žydai, o labjausiai pageistinais yra Vo
kiečiai ir Skandinavai. Emigrantai Vokiečiai vežasi 
su savim po 50 liki 100 svarų sterlingu, nerokuojant 
biletų ant geležinkelio, kuriais beveik puse apžiūrėta 
asti liki pačiai vietai keliones. Kožnas iš jų, turė
damas geografinę kortą rankoje, žino, kaip ir kur 
važiuoja. Nedaugelis iš ir jų gali stotis apmauda gyven
tojams Valstijų, nes retai kuris važiuoja, neturėdamas 
pirm to parupito darbo arba bent prietelių, kurie mielai 
suteikia jiemis reikalingą pašalpą.“ ,,Lenkai-gi vėl 
(skaityk ir Lituviai) bei Žydai, tankiai važiuoja, 
patys nežinodami kur, neišmanydami atskirti pietinę 
Ameriką nuo šiaurines*) ir priegtam suvisai neturė
dami pinigų. Sunkumas surasti darbą spiria dau
gumą iš jų tuojaus išlipus iš laivo maitintiesi elgeta
vimu (ubagavimu) arba pasiduoti į namus ubagų. 
Nekartą užtemijami buvo slapčiojimai mantos (turto) 
ir Įpratimas prašiolauti.“ — Už pamatinę priežastį 
išeivystes į Braziliją sustatytojas „Darbų statistiško 
komiteto“ pripažįsta labiausiai prikalbinėjimą agentų

*) Valdžios, ar-gi jumis ne geda, jaigu svetimžemieeiai 
taip atsiliepia apie jūsų pavaldinius Deltogi, geradėjai, musų, 
trenkkit šalyn savo Apokalipsinę politika, o nekenkkit mumis 
apsišviest ir pasilengvit sujieškojimą duonos kąsnio. trr. 

Pietines Amerikos viešpatysčių. Bet, kaip teisingai 
sako p. Veves, tasai yra tiktai paviršutiniu pritrau
kimu, o tikrąją priežastimi yra sunkus ekonomiškas 
padėjimas. Lietuviai-ukinįkai, įpač siek-tiek geriaus 
pasiturintiejie, yra itin pisirišę prie kapų savo bočių 
ir savo žiames, deltogi prikalbįti juos pamesti gim
tinį sodžių, senuosius namus, gimines ir eiti į neži
nomą svietą jieškot kanakokios ten laimes yra ne 
lengva. Keikia rasi kitų priežasčių, svarbesnių, baisių, 
idant ryžtis ant tokio didelio daigto, kaip išeivyste. 
Žmogui, ryžusiam palikti gimtinį kampą, mažai rupi 
vardas jo naujosios tėviškės, butu toje Brazilija, 
Kapštadas, ar Kolorado, kad tiktai ne butu joje to, 
kas jį varo palikti savo gimtinį židinį. Ekonomiš
kas padėjimas Suvalkų redybos abelnai yra toks: 
tirštumas apgyventoji! itin didelis, taip jog žiames, 
kuri čion, įpač pietiniuose paviečiuose, nelabai kokia, 
toli neužtenka.

Didis % neturinčių lauko ir turinčių jo mažai 
duoda didį skaitlių liuosų nuo darbo rankų, o pelno 
ne redyboje, ne artymose apygardose nėra. Kaipo 
patvirtinimas tos priežasties gali būti šios statistiškos 
žinios apie išeivystę. Nuo 1. d. berželio 1890 tiki gie- 
gūžio m. 1891 m. visų išeivių iš Suv. red. buvo 1885
dūšios, tame skaitliuje:
Ukinįkų belaukiu................................... 864—45,9%
Gyventojų miestų ir miestelių, kaip: pre-

kejų, amatnįkų ir k......................... 737 — 39,0%
Ukinįkų turinčių lauko..............................17.9—9,5%
Darbinįkų nuo fabrikų......................... 11—0,6%

Kaip regime, didžiausią skaitlių išeivių duoda 
belaukyste ir stoklaukystė Pagaliaus todvi įpač pa
jautam! tuomet, kada sujungtos asti su mažu der
lingumu lauko ir menku dieniniu uždarbiu. Prie ge
resnio derlingumo lauko ir didesnio pelno belaukiui 
ukinįkui nėra prispirties emigravoti. Kad tai taip 
yra, galime matyti ir iš sustatymo paviečių pagal 
didumą skaitliaus belaukiu ir skaitlių išeivių iš kožno 
paviečio:

Paviečiai pagal 
didumą skait
liaus belaukiu

Skaitlius 
belaukiu 4,

kokį jie 
d“» % 
visų jo- 
diečiiį

Paviečiai pagal 
diduma skait
liaus išeiviu

Vidutinis 
skaitlius 
išeivių

Kokį j.e 
darj % 
viit'gj- 
ventojų

1) Vilkaviškio 13,158 21,8% 1. Suvalkų6 . 846 9,0%
2) Senapilės . 18,350 19,8% 11.Seinų4 . . . 746 8,8 %
3) Kalvarijos 8,790 14,4% III. Kalvarijos3 351' 8,3 %
4) Seinų . . . 8,497 12,7% IT. Vilkaviškio’ 456 6,1%
5) Naumiesčio 7,590 10,9% V. Augustavo ’ 438 5,8%
6) Suvalkų . . 6,461 9,9% I VI.Naumiesčio5 174 2,2%
7) Augustavo 5,396 9.6% VU. Senapilės 2 208 1,8%

Labu 68,242 14,5% Labu 3,bl9 5,8%

Beveik toksai pat pasirodymas išeivystes buvo 
ir pereitame septinmetyj (1882 — 1888). Taigi iš čion 
aišku, jogiai Suvalkų redyboje įtekme belaukystSs ir 
stoklaukystes aut apstingumo emigracijos atsistums 
į užpakalį tuose kartuose, kftmet įpatingas derlingu
mas lauko ir geri uždarbiai padėjimą belaukiu ir 
mažlaukių ukinįkų daro šiek-tiek pakenčiamu.

Užbaigdami šią apžvalgą, mes nuo savęs tiek 
tiktai pridesime jogiai išeivyste pamatinių gaivalų 
musų ir taip jau nustelbtos tautos mumis, visiems 
Lietuvos tėvynainiams, nieku budu pageistina būti 
negal. Ta išeivyste tai pagaliaus, kaip tai regime iš 
pavyzdžio Suvalkų redybos, yra itin didele; įpač 
prilyginant ją prie skaitliaus skritos musų tautos 
rasi užima toli ne paskutinę vietą tarpe sansedinių 
genčių. Ekonomiškas padėjimas kaskart darosi sun-
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kesnis, deltogi galima tikėtis, jogiai ta išeivyste ne 
tikt veikiai nenustos, bet greičiaus pasididins, ir sus- 
tabdjti ją savo spėkomis mes, žinoma, neįstengsime. 
Deltogi vadovams musų tautos Sename ir Naujame 
sviete priderėtu, susižinojus tarp savęs, užsiimti taja 
išeivyste ir pasirūpinti nukreipt ją Į nužiūrėtas vietas, 
neleidžiant išeiviams išsisklaidyti po vieną ir tokiu 
budu pražūti del tėvynes. Siame paskutiniame da
lyke kiekvienas gudrus patrijotas lengvai gali pasi
naudoti opumu saito, kuris jungia širdį musu pasčio- 
kėlio su toli palikta gimtine vieta. Meilė tėviškės 
įpač atsiliepia išėjus iš jos. Tėviškė, svetimoj ša
lyje gyvenant, išrodo it koksai žiamiškas rojus, arba 

vieta ramumo ir palaimos. Taigi ant šitos dirvos 
trusdamiesi musų pirmvedėjai galėtu atnešti savo 
tautai didintelę naudą. Gerai butu, kad turėtumėm 
nors mažas lietuviškas agencijas išeivystės, kuriose 
kiekvienas, ruošiantysis apleisti tėviškę, galėtu gauti 
rodą. Žinia apie tokias agencijas veikiai tarp ukinįkų 
išsiplatintu, ir jos ne vieną vargdienį apgintu nū 
suktybes žydų, kuri dabar daugiausiai tą dalyką 
savo rankose laiko. Broliai! daugiaus rūpinkimės 
apie ekonomiškus reikalus musu tautos. Tie raikalai 
musų gadynėje yra didei svarbus Gindami ekono
miškus reikalus, ir tautiška dvasią veikiaus atgavįsime.

14. 5. 1892 m. A. P. Gryžilas.

\ Archeologiški tyrinėjimai Žemaitijoje Pono Tad. Dowgird’o.
Žiūrėk num. 2, 3, 4 ir E). Supaišė «7. Bitaitis.

Paiš. 1 — šukutė molinio indo (iš kapo N2); p. 2 ir 2a — bronzinis antkaklis (pavieniui rasta); p. 8 — bronz. antkaklis 
(iš kapo N8); p. 4 — gintaro karteliai (iš k. N9); p. 5 — bronz. antrankis (iš k. No); p. 6 — br. žiedas (iš k. N4)- 
pp. 7, 8, 9, 10 — br. špilkos (iš k. NN8, 6, 9 ir 1); p. 11 — br. špilka (iš k. N14); pp. 12, 13 — agrafos (iš k. NN 9 ir 7); 
p. 14 — br. užsega (fibula) pavieniui rasta; p. 15 — vidurinė agrafa nū retežėlio (iš k. N7); p. 16, 16a — br. sagtutė (iš k. N 4); 
pp. 17, 18 ir 19 — galai br. sagtučių (išk. NN9, pavieniui ir 4); p. 20 — galai br. sagtutes (pavieniui rasta); pp. 21 ir 22 — 
br. skardytos (iš k. NN4 ir.2); p. 23 — gelež. peilis (iš k. N9); p. 24 — gelež. jėtis (iš k. N4). '/„ */,, */s • • • = naturališkas 
didumas, pusė didumo, trečia dalis didumo.............

II.
Visdergių kapinynas.

(Kuržentį par. Šauliu pav.)
Šitas senovės kapinynas, paprastai vadinamas 

aplinkinių gyventojų „Milžinkapiu“ labai daug skiriąsis 
nū taip-pat pramįto kapinyno pagal Jasnagorką. 
Panašumo tarp šitų abiejų kapinynų, kaip toliaus ir 
patys galėsime persitikrįti, tikt tiek beveik ir esą, 
kad abudu jftdu užturį kapus su nedegįtais kūnais.

Visdergių kapinynas gulįs atstume 2 viorstų į va
karus nū upės Ventos ir atstume s/« viorsto į šiaurius 
nū triobų Visdergių dvaro, tūįaus už upelio Žaiginio, 
įpūlančio į Ventą. Jisai užimąs patį galą iškilmesnės 
žemes, įsikišančios pavyzdyje liežuvio pietų linkui į 
lygžemumą upės Ventos ir upebo Žaiginio ir atsire
miančios savo galu Į šį paskutinį. Visas beveik ka
pinynas gulįs ant Visdergių lauko, prie pat rubežiaus 
su Papeikiu apygarda, ir tikt mažytėlė jo dalis (iš-
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viso 2 kapu) prigulint prie Papeikiu. Vieškelis iš 
Saulenų Į Kuršėnus praeinąs pro pati Visdergių ka
pinyną ir todėl važiūjant šitūmi keliu lengvai galima 
esą užtemyti ir šitą kapinyną, kaip tai ir atsitaikę, 
p. Dovgird’ui, pirm tai suvis nieko nežinojusiam apie 
esybę Visdergių kapinyno.

Paviršis Visdergių kapinyno n’ėrąs lygus: jis esąs 
gana tankiai apklotas neaugštais, bet plačiais pyli
mais arba, kaip jūs vadina p. D., kurganais. Šitokių 
pylimų arba kurganų ant Visdergių kapinyno p. D. 
esąs užtikęs išviso 20. Pasiremdami ant jų pasky
rimo, mes čionai jūs vadisime tiesiog kapais.

Visi beveik kapai ant Visdergių kapinyno turį 
formą žemo ovalinio konuso su nurėžta viršūne ir su 
labai stačiais šonais. Didumas kapų esąs labai Įvai
rus; augščio-gi jie neturį daugiaus per 1 metrą*). 
Viršus kapų n’esąs suvisum lygus: ties viduriu kiek
vienas kapas esąs truputį labjaus iškeltas į viršų, n6 
ties pačiais kraštais. Iš kraštų visų kapų esą išsikišę 
galai akmenų, apjosiančių pavyzdyje rato aplinkui 
kiekvieną kapą.

Du kapu, pažen- 
klįtu p. D-o rai
dėmis M ir N, esą 
didžiausiu už visus 
kitus ir turį tru
putį kitokią formą, 
ne visi kiti; jūdu, 
regisi, susideda iš 
kelių atskirų pri
statytų viens prie 
kito kapų (kapas 
M iš trijų, o N iš 
dviejų), bent apie 
tai liudyją išsiki 
šusiejie galai ak
meninių rentinių.

Iš viso skaitliaus 
esančių ant Vis
dergių kapinyno 
kapų p. D. ikšio- 
laik esąs ištyri
nėjęs tikt 7: 1884 
per 5 dienas buvę 
ištyrinėti kapai A, 
B, C, D, F ir G, 
o 1885 per 1 dieną 
kapas K ir šiaurine 
dalis kapo M.

Tyrinėjimas kiekvieno kapo buvęs vedamas tokiu 
budu:

Nū viso kapo buvę nuimami ploni slūgsniai že
mes, ne storesnį per 10 centimetrų, iki nepasirodžius 
kaulams: tąsyk šie paskutiniai, suvis nejudinami iš 
vietos stropiai apkrapštomi iš šalių nū žemes ir, tapus 
užženklįtam padėjimui jų ir gulinč'ų šalia jų daigtų, 
išimami iš kapo. Tyrinėjimas buvęs užbaigtas tikt 
tąsyk, kada buvus prisikasta iki nejudįtai žemei. Iš
metama iš kapų žeme buvusi persijojama per retą 
sietą, kokis yra vartojamas prie plento del atskyrimo 
didesnių akmenukų nū mažesnių, ir apsiaupianti iš 
visų pusių kaullavonį persijojama per tankų sietą 
arba retį iš arklio valų (ašutų).

Visi septyni kapai, kaip taip liudyja pervesti pa
minėtu augščiaus budu tyrinėjimai p. D-o, turėję ne

Paišinys 1 perstato kirvuką iš kapo A; paišiniai 2, 3, 4 ir 5 — žiedus 
iš kapo B; paiš. 6 — antranki iš* kapo 5 nū kantlavonio a; paiš 7 — daiį atranki 
iš kapo G; paiš. 8 — išdvieią pus-u perstato užsega iš kapo o; paiš. 8 — sagutį 

iš kapo 9 nū kaulį, b; paiš. 10 — peilį iš kapo D.

*) 1 metras = 1,73 mąstams = 1,4 aršinams. 

tikt.vienokį išlaukinį išrodį, bet ir vienokį vidurini 
sustatą, o taipos-gi ir vienokį paskyrimą, nes visi jie 
buvę kapais abelnais, kuriūse buvę palaidota po kelis 
o gal ir po keliolika žmogystų drauge. Visi kit 
kapai, likusiejie dar neištyrinetais, išlaukiniu savo iš 
rodžiu panėši ant ištyrinėtų jau kapų, o pertai gt< 
Įima esą daleisti, kad ir jie turį turėti tokį-pat su
statą ir paskyrimą.

Kiekvrenam iš ištyrinėtų pylimų išlaukiniu r: 
bežiumi esančio jame kapo buvus akmenine sier? 
arba rentinys, turintis augščio ne daugiaus per 1 metr 
Rentinys kiekvieno kapo buvęs dailiai suręstas iš di
delių paprastų akmenų (nekurtus vos galėję pajudįti 
iš vietos 5 vyrai), tarp kurių buvę įsprausti mažės;/ 
akmens. Jis turėjęs formą oval, cilinderio; ilgesniąją savo 
ašia kapai traukėsi tankiausiai iš kampo pietų ir vakaru į 
kampą rytų ir šiaurių. Rentinys tas buvęs įleistas į 
žemę vos tikt ant kelių centimetrų (niekados dau
giaus per 10 cent.) ir stovėjęs ant plono slūgsnio 
(iki 5 cent, storio) trąšos, pridengiančios nejudįta 
žemę perdem per visą ploti kapo. Nejudįta žeme 

ant Visdergių ka
pinyno suside

danti iš kieto mo
lio , kur - ne - kur 
perrėžto plonais 
slūgsneliais gana 
stambių smilčių, 
užturinčių nema
žai smulkių kalki
nių akmenėlių.

Viduryj akme
ninio rentinio, nū 
slūgsnio trąšos iki 
pačiam viršui kapo 
traukęsis supiltas 
žmogaus ranka 

storas slūgsnismo- 
lio su smiltimis ir 
trąšą. Akmeninis 
rentinys kiekvieno 
kapo iš lauko buvęs 
apipiltas tokia-pat 
žeme, kuri, pagal 
p. D-o nūmonę, 
greičiausiai turė
jusi nuslinkti nū 
viršaus kapo,kaipo 
buvusio (viršaus) 
daug iškeltu už

patį rentinį. Žemė del pripildymo viso ploto, ap- 
siaupto akmeniniu rentiniu, turėjusi būti paimta nū 
klonių to iškilmumo, ant kurio stovįs kapinynas, nes 
niekur arti kapinyno nebuvus rasta jokios dūbes, apart 
kelių tikt suvis neseniai iškastų del laikymo bulvių 
(rapukų).

Slūgsnyje žemes, esančios viduryj akmeninio ren
tinio kiekvieno kapo, buvę rasti žmogaus kaullavoniai, 
gulejusiejie ne vienokiame atstume nū paviršio kapo 
ir pertai ne vienaip gerai užsilaikiusiejie. Nusiimant 
viršutiniam slūgsniui žemes, t. y. prie pat paviršio 
kapo buvę rasta daug dalelių žmogaus kaulų, pavie
niui išskirstytų po visą plotį kapo. Truputį giliaus, 
maž-daug atstume 0,15 m. nū paviršio kapo, buvę 
užtinkami jau ir kallavoniai, tiesa, labai pažeisti, nes 
nū jų buvę užsilikę vos tikt storesnį kaulai; vienok-gi 
pagal jūs galima buvę ant tikro nuspręsti, kad ten 
buvo paguldytas lavonas, o net buvę galima pasakyti,
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į kur jis buvęs atkreiptas galva, ir į kur kojomis. 
Tokių labai pažeistų kaullavonių išviso buvę atkasta 
8 (kape C-2, k. D-2, k. K-l, k. K-3).

Dar giliaus, mažiausiai atstume 0,25 m. nū pa
viršio kapo, tankiausiai-gi ant pat dugno buvę rasti 
gana gerai užsilaikiusiejie kaullavoniai, kurių išviso 
buvę atkasta 18 (kape A-l, k. B-4, k. C-l, k. F5,
k. G-5, k. K-l, k. Af-1).

Visi sveiki kaullavoniai turėję ilgio nū 1,80 iki
l, 92 metrų (3,12—31/’ mastų arba 2'/z—23/t aršinų), 
iš ko matyti, kad žmogystos palaidotos ant Visdergių 
senovės kapinyno buvusios labai augšto ūgio.

Padėjimas pačių kaullavonių visūse kapūse buvęs 
maž-daug vienokis. Gulėję jie suvis borizontališkai, 
augštinįki, atkreipti galva Į kampą šiaurių ir vakarų 
(arba tiesiog Į kampą šiaurių ir vakarų, arba truputi 
pasikreipę Į vieną ar i kitą pusę, o ištiestomis kojo
mis i priešingą pusę; galva jų buvusi truputi atgręžta 
Į kairįjį šoną ir paremta iš abiejų pusių paprastais 
akmenimis. Pas didesnę dalį kaullavonių (10 iš kapų 
A, B, F) rankos buvusios tokiame padėjime, kad del
nas dešineses rankos ant kairesės šlaunies (femus) ir 
po jūm vis buvęs rastas arba kirvukas arba peilis; 
pas 8-gi kaullavonius (iš kapų C, G, K ir M) rankos 
buvusios sukryžiavotos ant krutinės taip, kad delnas 
dešineses gulėjęs ant kairiojo peties, o delnas kairesės 
rankos ant dešiniojo peties ir jūse jau beveik nieko 
nebuvę rasta.

Perstatytas čionai padėjimas kaullavonių buvęs 
tai paprasčiausias ir tankiausiai atitinkamas ant Vis
dergių kapinyno ir pertai jis turi būti laikomas už 
typišką del šito kapinyno. Išėmimų iš šitokio padė
jimo kaullavonių buvę labai mažai; jūs mes privesime, 
aprašydami skyrium kiekvieną kapą.

Reikia čionai paminėti, kad iš viso skaitliaus 
rastu kaullavonių (26) atkreipti galvomis tiesiog į 
kampą šiaurių ir vakarų buvę 8 kaullavoniai, Į vakar- 
šiaurius (t. y. labjaus į šiaurius, ne į vakarus)-10 kaul- 
lavoniu, į šiaur-vakarus (t. y. labjaus vakarus, ne Į 
šiaurius) 3 kaulį., tiesiog į vakarus-4 kaulį., o vienas 
kaullavonis (iš kapo G) buvęs atkreiptas galva Į 
kampą vakarų ir pietų.

Daigtų ant šito kapinyno buvę rasta daug ma
žiaus, ne ant kapinyno paliai Jasnogorką. Vienūse 
kapūse (B, F, G) buvę jų daugiaus, kitose (A, D, M) 
mužiaus; ne vieno daigto nebuvę rasta tikt kapūse 
C ir K. Padėjimas rastu čionai daigtų nebuvęs tokis 
typiškas, o taipos-gi ir nebuvę tokio panašumo tarp 
pačių daigtų, kaip tai ant kapinyno paliai Jasnogorką, 
ir todėl mes čionai, nepadūdame skyrium ne padėjimo 
ir nė aprašymo visiį rastiį ant Visdergių kapinyno 
daigtų, bet tą viską privedame prie aprašymo kiek
vieno kapo.

Susipažinę su pačiu Visdergių kapinynu ir su 
abelnomis savastimis esančių ant jo kapų ir rastų 
šiūse paskutiniūse kaullavonių. galime dabar prieiti 
prie aprašymo kiekvieno kapo skyrium.

Kapas A buvęs paprastos ovalinės formos: viena 
jo ašis turėjusi 4 m., o kita 3 m. ilgio. Trumpesneja 
ašia jis traukęsis iš kampo rytų ir pietų tiesiog į 
kampą šiaurių ir vakarų. Augštis šito kapo p. D-o 
veikale neyra privestas, bet pasiremiant ant padfito 
tenai pl’ano galima jam paskirti augščio 0,8—1,0 m.

Kas atsieina išrodžio ir sustatos, tai šitas kapas 
niekftmi nesiskyręs nū padūtų augščiaus abelnų sa
vasčių visų kapų.

Jame buvęs rastas tikt vienas sveikas kaullavonis, 
gulėjęsis atstume 0,75 m. nū paviršio kapo, arti dugno, 

prie pat beveik šiaur-rytinės dalies akmeninės sienos, 
skersai ilgąją ašį ir paraleliniai trumpaijai. Padėji
mas jo niekūmi nesiskyręs nū typiško padėjimo kaul
lavonių, rastų ant Visdergių kapinyno; galva jis bu
vęs atkreiptas tiesiog į kampą šiaurių ir vakarų, kai- 
rėji ranka ant dešiniojo peties, o dešinėji ant kairesės 
šlaunies. Kairysis šonas šito kaullavonio gulėjęs tru
putį žemiaus už dešinįjį.

Prie jo buvę rasti šie daigtai: 1) Iš dešinės 
pusės prie pačios galvos žemiaus ausies skylės, 
galėjęs labai trumpas ir plonas galelis spiraliniai 
susuktos bronzines vielelės; per visą jo ilgį esanti skylė, 
per kurią lengvai perlendąs storas siūlas. Pagal 
p. D-o nūmonę, šitas daigtas greičiausiai galėjęs 
būti dabučiu ausies, ant kurios jis buvęs turbūt už- 
kabįtas su pagelba siūlelio. 2) Ties dešiniūju šonu 
kaullavonio, truputį augščiaus alkūnės gulėjusi bronz. 
špilka, atkreipta savo smailųjų galu į kojas; ji esanti 
padaryta iš paprastos vielos, kurios vienas galas esąs 
pasmailįtas, o kitas užsuktas į ausiukę; ilgis jos 
0,064 m., storis 0,002 m. 2) Dešinėje rankoje, tarp 
delno ir pirštų kauleliiį buvęs rastas geležinis kirvukas 
įpatingos formos (žiur. paiš. 1), panešantis greičiaus 
ant kalto, tikt su skyle vienam gale del užmovimo 
ant koto (lenk, jį vadina p. D. „celt“); savo ašme
nimis jis buvęs atkreiptas į vidurį kaullavonio. Jis 
turįs ilgio 0,17 m., iš ko ant aštrumos pripūlą 0,045 m.; 
tūlės skylė turinti pačioje pradžioje pločio 0,035 m. 
ir užsibaigianti bukai (jėtyse tūlių skylės užsibaigia 
smailai).

Apart šito kirvuko ant Visdergių kapinyno buvę 
iškasti dar 5 kiti, suvis panešantiejie ant čionai ap
rašyto ir tikt mažai ką tesikirianti nū šito didumu. 
Pagal p. D-o nūmonę, šitie kirvukai buvę užmaujami 
ne ant tiesių kotų, bet ant kotų su užriestu galu. 
Nors p. D. ir dūda jiems vardą „celt“, bet pasirem
damas ant jų formos, daleidžia, kad jie turėję būti 
vartojami kaipo kirvukai.

Daugiaus nieko šitame kape nebuvę rasta.
Kapas B turėjęs paprastą ovalinią formą: viena 

ašis 9 m., kita 4 m. Trumpąją ašia jis traukęsis iš 
ryt-pūčių į šiaur-vakarius. Ties pačiu viduriu jis 
turėjęs augščio 1 m-; šitą kapą p. D. buvęs pradėjęs 
tyrinėti prie pagelbos susikryžiavojančitį grobių, bet 
paskui dėliai neparankumo pametęs šitokį būdą tyri
nėjimo ir ištyrinėjęs vietas paliktas pirmiaus neju- 
dįtomis.

Gilesniftse slūgsniūse šito kapo buvę rasti keturi 
sveiki kaullavoniai: du iš jų (a ir b) gulėję papras
tame horizontaliniame padėjime, pirmutinis atstume 
0,6 m. nū paviršio, antrasis atstume 0,35 m.; kitūdu 
kaullavonių (c ir d) skyrėsi nū visų rastų ant Visder- 
gių kapinyno kaullavonių tikt tūmi, kad gulėję nū- 
laidžiai, t. y. galva augščiaus, atstume 0,1 m. nū pa
viršio kapo, o kojomis žemiaus, atstume 0,6 ir 0,7 m. 
nū paviršio. Dešinėji ranka pas visus kaullavonius 
buvusi uždėta ant kairesės šlaunies. Kaullavonis a 
buvęs atkreiptas galva į šiaur-vakarius, kiti-gi trys į 
vakar-šiaurius. Visi 4 kaullavoniai gulėję skersai 
ilgąją ašį kapo, o trys paskutiniai suvis paraleliniai 
trumpaijai ašiai. Daigtai buvę rasti tikt prie kaul
lavonių a ir d.

Prie kaullavonio a buvę rasti šie daigtai: 1) Ap
link kaklą gulėjusios dalelės antkaklio, susidedančios 
iš trumpų volelių, suvyniotų iš labai plonos bronzinės 
skardies ir užvertų ant vilnonės virvukės; iš visų vo
lelių užsilikusios sveikos tikt gulėjusiosios po kaulais; 
ant geriaus užsilaikiusių jų galima ėsą aiškiai ma-
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tyti papūšimą iš išsidavusiųjų linijų spiraliniai api
bėgančiu aplink volelę. 2) Kairiamjame delne buvęs 
rastas geležinis daigias su dalia medinio koto, lab- 
jausiai panešantis ant ylos; ilgis jo 0,07 m., iš ko 
0,94 m. pridengti kotu; smailųjų savo galu jis buvęs 
atkreiptas j kojas. 3) Dešiniamjame delne buvęs ge
ležinis pei is, labai panešantis ant peilio, rasto kape 
D. (žiur. paiš. 10), ir akinantysis tikt tftmi, kad ir 
kitas galas smailai užsibaigiąs ir tokiu budu jo aš
mens primeną formą S; ilgis jo 0,17 m , plotis 0,02 m.

Prie kaullavonio d, ant pirštu kairėsės rankos 
buvę rasti 4 bronz. žiedai, labai stopiai padirbti: du 
ant vidurinio piršto (žiur. paiš. 2 ir o) ir du ant be
vardžio, t. y. ketvirto (žiur. paiš. 3 ir 4). Ant žiedu 
4 ir 5 esą koki-ten žymiai, tikrai nežinia ką reiškian- 
tiejie. — Po dešiniųjų delnu gulėjęs labai sunaikitas 
geležinis peilis (t), pridengtas iš abiejų pusiu liekanomis 
medžio ar žieves.

Kasti šiame kape kaullavoniai labi i puikiai buvę 
užsilaikę ir pertai galima buvę nuimti jų ilgi, o taip
gi ir ploti kulšyse (pelvis):

kaulį, a ilgis 1.85 m. plotis kulšyse 0,80 m. 
n b „ 1,92 „ „ „ 0,85 „
» c n 1,84 „ „ „ 0,84 „
n d „ 1,90 „ „ ' 0,82 „

Kapas C turėjęs vieną ašį 3,4 m. ilgio, o kitą 
2,3 m.; augštis jo 8 m. Šitas kapas ilgąją ašia tę- 
sęsis iš kampo pietų ir ir rytu i kampą šiauriu ir va
karu. — Čionai buvę rasti 3 kaullavoniai; du iš jų, 
gulejusiejie prie pat paviršio kapo, buvę labai pažeisti, 
trečiasis-gi, kaipo gulintis ant pat dugno kapo, ties 
viduriu, buvęs suvis sveikas. Iš pažeistu kaullavoniu 
vienas buvęs atkreiptas galva i šiaur-vakarius, o ki
tas i vakar-šiaurius. Sveikasis kaulį, buvęs atkreiptas 
galva tiesiog Į kampą šiauriu ir vakarų ir turėjęs 
rankas sukryžiavotas ant krutinės; ilgis jo 1,86 m.

Šitame kape jokiu daigtų nebuvę rasta.
Kapas D skyręsis nū visu kita ištyrinėtu kapų 

tūmi, kad buvęs daug augštesnis už jūs: jis turėjęs 
augščio 1,5 m. Viena jo ašis 3,5 m., kita 2,3 m.; 
trumpąją ašia jis traukęsis iš pietų Į šiaurius. — Ši
tame kape buvę užtikta du labai blogai užsilaikiusiu 
kaullavoniu. ir tai atstume 0,3 m. nū paviršio (kitūse 
kapūse ant šitokios gilumos buvę jau sveiki kaulį.); 
jūdu gulėję ant pats vidurio kapo, netoli vien’s nū 
kito, atkreipti galvomis tiesiog Į kampą šiaurių ir va
karų. Tarp dalelių kaullauvonių buvę rasti šie daigtai: 
1) gelež. peilis, turintis ilgio 0,18 m., o pločio 0,025 m. 
(žiur. paiš. 10), ir 2) maža gelež. rinkute, suplota ir 
papūsta spiraliniai bėgančiais rėžiais. — Škirtingumas 
šito kapo nū kitų buvęs tas, kad giliaus per 0,3 m. 
nieko jau nebuvę užtikta.

Kapas F. Viena ašis 7 m., kita 5 m.; trumpąją 
ašia traukęsis iš kampo pietų ir rytų tiesiog Į kampa 
šiaurių ir vakarų. Augščio jis galėjęs turėti apie 
0,6 —0,7 m. (pas p. D. nepadftti.)

Čionai buvę rasti 6 kaullavoniai, iš kurių visi, 
apart kaulį, a, gulėjusio pačiame šiaur-rytiniame krašte, 
atstume 0,15 m. nū paviršio, buvę gerai užsilaikę. 
Iš sveikti kaullavoniu du (b ir f) buvę rasti atstume 
0,25 m. nū paviršio (viens vienam, o kit’s kitam gale 
kapo), kiti-gi trys c, d ir e gulėję ant pat dugno, ties 
pačiu viduriu. Visi kaullavoniai gulėję skersai ilgąją 
aši, atkreipti galvomis Į vakar šiaurius, su dešinėja 
ranka ant kairėsės šlaunies ir t. t. Ilgio jie turėję 
1,80—1,90 m. Daigtai buvę rasti prie kaulį, b, c ir d.

Viršutiniame slūgsnyje, tarp dalelių žmogaus 
kaulų buvę rastu du gelež. peiliu, suvis panešančiu 
ant paiš. 10, tikt truputi mažesni

Prie kaullavonio b buvę rasti šie daigtai: 1) Ant 
pat vidurio kaktos kaulo mažas bronz. daigias, galintis 
būti mažu sagučių (guzikėliu); jis iš vienos pusės turįs 
piramidalinę formą, o iš kitos 4 užlenktus skardinius 
ragelius (ž paiš. 9); 2) ant kaulelio rodyklio piršto 
kairėsės rankos gulėjęs šmotelis spiraliniai susuktos 
bronz. vielos su perverta per jo vidurį dalele virvukės: 
3) dešinėje rankoje gelež. peilis tokios formos, kaip 
ant paiš. 10, tikt siauresnis, o ilgesnis.

Prie kaullavonio c buvęs rastas dešinėje rankoje 
gelež. kirvukas, truputį didesnis už kirvuką iš kapo A, 
su atspaustais ant jo žymiais storo audimo. Ant 
krutinės tūjaus po kaklu gulėjusi nulieta bronz. užsega 
(fibula), turinti (žiur. pa š. 8) ant lanko papusimą iš 
jūsteles, padalįtos skersai mažais arti vien’s prie kito 
padėtais rėželiais; ant jos gėlo, po kuriūmi esąs gro
telis del įsegimo, matyti šešios dūbelės Ilgis jos 
0,174 m.

P. D. kalba, buk šitokios užsegos labai tankiai 
atsilaikančios Žemaitijoje. Jis pats dabar turįs to
kias 4 užsegąs suvis vienokios formos ir didumo. 
Veikale dro. Ingvald’o Undset’o „Das erste Auftreten 
des Eisens in Nord-Europa“ esąs privestas paišiny-: 
tokios pat užsegos, esančios Dorpato muzėjuje, o ant 
164 pusi, esą pasakyta, kad tokios užsegos labai tan
kiai atitinkamo i priebaltinėse šalyse.

Prie kaullovonio d buvę rasti šie daigtai: 1) Iš 
dešinėsės pusės galvos, viršuj dešiniojo peties gulėjusi 
dvi gelež. jeti, smailiejie galai kurių buvę truputį to- 
liaus nū ilgosios ašies kaullavonio, nė tūlės Abidvi 
jėti suvis vienokios formos ir beveik vienokio didumo. 
Panėši jodvi ant jėties, rastos ant kapinyno paliai 
Jasnogorką ir perstatytos ant paiš. 19 num. 5 V-o, 
tikt daug platesnes už aną. Viena iš jų turinti ilgio 
0,2 m, iš ko ant aštrumos pripūlant 0,135 m.; plotis 
plačiausioje vietoje 0,035 m , plotis tūlės 0,022. Kita 
jetis tikt truputį trumpesnė. 2) Iš kairėsės pusės 
galvos, tokiame padėjime, kaip ir jėtys, gulėjęs gelež. 
daigias, turintis smailą galą ir vienas tik ašmenis: 
jis labai panešąs ant peilio, bet šiame atsitikime jis 
greičiausiai buvęs užbaigimu ragotinės; ilgis jos 0,13m. 
3) Ant krutinės užsega, suvis panešanti ant augščiaus 
aprašytos 4) Dešiniamjame delne buvęs rastas pa
prastas gelež. kirvukas (kaip paiš. 1).

Kapas G paprastos formos: viena ašis 7 m., o 
kita 6,5 m. ilgio; trumpąją ašia traukęsis iš kampo 
rytų ir pietų tiesiog Į kampą vakarų ir šiaurių. 
Augščio jis turėjęs 0,3 m.

Viršutiniame slūgsnyje, tarp daleliti žmogaus 
kaulų buvęs užtiktas gana dailus bronz. antrankis, ku
rio galai taip išrodo, lyg butų Surišti dviejose vietose 
trieile virvuke(ant paiš. 7.perstatyta dalis to antrankio); 
iš lauko jis, apart išsidavusių kraštų, esąs dar pa
pūstas dviemi eilėmi mažų kvadratukų; diametrai jo 
0,056 ir 0,045 m. Arti šito antrankio buvusi rasta 
puse tokio-pat bronz. antrankio, nės ir papuošimas 
vienokis.

Giliaus buvę rasti 5 sveiki kaullavoniai, visi su 
rankomis sukryžiavotomis ant krutinės. Kaullavonis a, 
rastas atstume 0,25 m. nū paviršio, prie pat šiaur
vakarinės sienos, gulėjęs galva atkreiptas beveik tie
siog į kampą pietų ir vakarų (tokiame padėjime ant 
Visdergių kapinyno buvęs rastas tikt vienas šitas kaul
lavonis). Kiti keturi kaullavoniai (6, c, d ii f) gulėję 
skersai ilgąją ašį kapo, galvomis į kampą vakarų ir
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šiaurių, t. y. paraleliniai trumpaijai ašiai kapo. Ilgis 
jų buvęs nū 1,80—1,90 m.

Prie kaullavonio a buvę rasta: 1) iš kaireses pu
ses galvos gelež. jetis, gulėjusi paraleliniai ilgaijai ašiai 
kūno ir buvusi atkreipta smailųjų galu j kampą va
karų ir šiaurių. Šita jetis skiriantisi nū visų kitų 
(rastų čionai ir ant kapinyno paliai Jasnogorką) tumi, 
kad jos aštruma esanti labai trumpa, nes turinti tikt 
0,05 m. ilgio, tūm tarpu kada visa jetis turinti ilgio 
0,145 m. 2) Už jeties buvęs rastas gelež. kirvukas, 
tokio pat išrodžio ir didumo, kaip ir kape A, atkreip
tas savo ašmenimis Į galvą. 3) Po kaulais delno 
kaireses rankos gulėjęs perpendikuTarnai ilgaijai 
ašiai kaullavonio gelež. daigtas, su gana dilele apvalią 
ausia (jos diam. 0 025 m), per kurią lengva perkišti 
pirštą, atkreiptas kitu galu Į vidurį kaullavonių; jis 
galėjęs būti kaipo špilka; ilgis jo (be ausies) 0,08 m. 
4) Ant stibikaulių kaireses rankos buvęs užmautas 
bronz. antrankis (žiur paiš 6), truputį siauresnis ir plo
nesnis už augščiaus paminėtąjį; jis esąs papūstas bė
gančiais į visas puses rėžiais. 5) Ties dešinūju kul
šies kaulu buvusi rasta bronz. adata, atkreipta smai
lųjų galu į kojas, o priplota ausia į galva; ilgis jos 
0,12 m., storis 0,002 m.

Kaulllavoniai b, c ir d buvę rasti š aur-vakariniame 
krašte kapo atstume 0,4 m. nū paviršio; jie visi gu
lėję krūvoje, užeidami savo kairiaisiais šonais vien’s 
ant kito tokiu budu, kad viršuj gulintis buvęs labjaus 
pastumtas į šiaur-vakarius. Akmenų po galvomis pas 
jūs nebuvę. Iš daigtų čionai buvę rasti: 1) tarp 
kulškaulių viršutinio ir vidurinio kaullavonių gulėjęs 
gelež. peilis, labai panešantis ant peilio rasto kape 9 
ant kapinyno paliai Jasnogorką ir perstatyto ant 
paiš. 23 (žiur. N 5 V-o); 2)iš abiejų pusių galvos vi
durinio kaullavonio, viršuj ausų skylių buvusios už
tiktos iš pradžios 2 valeles iš bronz. skardies, iš kurių 
kairėji suspausta; jose buvusios dalelės kokio-ten or
ganiško kūno, bet paskui išbirusios; jodvi papūštos 
įdubusia spiraline linija.

Prie kaullavonio f, gulėjusio šiaur-rytiniame krašte 
kapo, atstume 0,4 m. nū paviršio,'jokių daigtų nebuvę.

Ant pat beveik dugno, prie sienos, netoli nū pa
skutinio kaulį., gulėjęs paprastas gelež. kirvukas to kis 
pat, kaip ir kape A.

Kapas K. Viena ašis 6,5 m., kita 6 m.; trum
pąją ašia jis tęsęsis iš kampo rytų ir pietų į kampą 
šiaurių ir vakarų. Augštis jo 0,95 m. — Jame buvę 
užtikti 4 kaullavoniai, atkreipti galvomis į vakarus: 
trys iš jų gulėjusiejie atstume 0,15 m. nū paviršio, 
buvę blogai užsilaikę; ketvirtas-gi, rastas ant pat 
beveik dugno, buvęs sveikas ir turėjęs rankas sukry- 
žiavotas ant krutinės. Padėjimas sveikojo paprastas, 
ilgis jo 1,89 m. Daigtų čionai neužtikta.

Ištyrinėta dalis kapo M daug skyrusiai nū visų 
kitų ištyrinėtų kapų. Ir taip, ji buvusi lygiai apvali, 
kaip ratas, su diametru 6 m. Apart to dar ji buvusi 
perdalyta akmenine siena, traukianč;asi iš vakarų į 
rytus, į dvi lygi dali: šiaurinę ir pietinę.

Abiejose dalyse, iki gilumui 0,9 m. nū paviršio, 
laikas-nū-laiko buvusios atitinkamos smulkios dalelės 
kaulų, iš kurių vieni galėję būti paukščių, kiti gy
vulių, bet ne žmogaus. Galas vieno didesnio ir sto
resnio kaulo buvęs digčiai apdegęs.

Siaurinėje dalyje kapo, rytiniame jo krašte, at
stume 0,9 m. nū paviršio, buvęs rastas slūgsnis anglio 
ir pelenų, turintis storio, 0,1 m. ir užimantis beveik 

ketvirtą dalį viso kapo. Pagal p. D-ą turėjusi čionai 
būti ugniaviete. — Į vakarus nū ugniavietes gulėjęs 
kaullavonis atkreiptas galva į šiaur-vakarius, o kojo
mis į ugniavietę; padėjimas jo buvęs paprastas, ran
kos sukryžiavotos ant krutinės. Iš daigtų prie jo 
buvę rasta: 1) šalia kaklo keletas šmotelių spiraliniai 
susuktos bronz. vielos (kaip ir kape A), ir 2) ant stibi
kaulių dešinėsės rankos gelež. antrankis, sulenktas iš 
keturkampos vielos, ties viduriu storesnės, su galais 
truputį paplotais; Didumu jis nedaug skiriąs mikitų 
antrankių.

Pietinėje dalyje kapo apart paminėti} dalelių 
kaulų gyvulių ir paukščių, buvęs dar pavieniui rastas 
gelež. kirvukas, ties pačia siena, pietiniame krašte pus
račio. (Toliaus bus.)

Sena pasaka.
„Ostdeutscher Grenzbote“ taip rašo:

,Ne retas lietuvis dyvyjasi labai dėlto, kad lietuviška 
kalba iš iškalų mažne visai išmesta ir nemokinama yra. 
Yra žingeidu, vyriausybiškus padavadyjimus apie tai pažinti. 
Pagal augšėiausi padavadyjimą (ciecoriaus) nū 2 liepos 1880 
ir pagal padavadyjimą vyriausio prezidento Rytprusiu nū 
21 kovo 1889 yra mierni lietuviu norai dvasiškose bei 
bažnytiškūse reikalūse užtektinai išpildyti. Pagal šitūs pa
davadyjimus tur lietuviški kudykiai parapijose, kuriose vien 
lietuvininkai arba ir pagal didesnę dali lietuvininkai gyvena, 
ir kuriose pirmkarčiai (pamokslininkai prie kunigo) lietu
viškai mokinami, dvasiškus mokslus, kuriūs vokiški kudykiai 
mokinasi, motiniškoje kalboje išsimokinti. Todėl tur jau ant 
vidurinės, kaip ir ant viršutinės kliasos liet, kudykiai, ne
žiūrint ant vokiškųjų, reikalingąsias dalis iš katekizmo, 
giesmių knigų ir bybelio (biblijos), lietuviškoje kalboje išsi
mokinti. Tame dalyke lietuviai tur daug daugiaus valnybės, 
neng lenkai savo iškalose. O valdžia tik tokius mokitojus į 
liet, iškalas teįstato, kurie liet, kalbą išmano. Jai kartais 
kitaip atsitinka, tai tik dėlto, kad kitūse metūse per menkai 
lietuvių i mokitojus mokinasi. Žinoma, jog augštiejie pada- 
vadyjimai, jai patys lietuvininkai neprašo (?! Red.) savo kudy- 
kiams vien vokiško pamokslo, visados yra pilnai išpildomi. 
Taipo gal pagal augštūsius padavadyjimus pamokintiejie 
kudykiai labai gerai prie liet. Dievmaldystės pribūti ir kozonj 
(pamokslą) išmanyti. Ale tankiai atsitinka, kad liet, tėvai 
savo kudykiams vien vokiško pamokslo prašo, ir tik tada 
už liet, pamokslą agitierūja, kad jų vaikai jau seniai mokslą 
pabaigę. Iš to jiems nėjokios iškados vien dėl lietuviško 
mokslo jų vaikų negal būti. Iš viso, kas iki šiol sakyta, 
kožnas gerai išmano, kad darbas mokitojo prie liet, iškalos 
labai sunkus yra. Priegtam jis veik” su tėvais lietuviškų 
kudykių gal Į nesutikimą pareiti, kadangi anie visą savo ne- 
pakajingumą dėl mokslo ant jo peczių verczia. Būvis mo
kitojo prie liet iškalos daug sunkesnis, neng prie vien 
vokiškos, o alga ta pati (inde irae! Red), todėl tankiai at
sitinka, kad mokitojai, kurie liet, išmano, arba ir gimę lietu
vininkai yra, tokiose iškalose nepasilieka, bet meilyja veik 
ar į kokį miestą arba i vien vokišką kraštą nusidanginti, o 
i liet, iškalas tur tankiai tokie mokitojai pareiti, kurie visai 
neišmano lietuviškai. Geriausias 'dalykas butų., kad liet, 
mokitojai už jų didesnį darbą ir didesnes algas gautu.“

Sitūse žodžiūse randasi mažumas teisybės, ale 
daugiaus neteisybės. Berods yra padavadyjimai vy
riausybės dėl lietuv. mokslo iškalose. Ale kas ant 
jų daboja! Mokitojai, žinoma, labiausiai vokiečiai, ar 
visai neišmano lietuviškai, arba, jai išmano, tingia 
dvejose kalbose mokinti. Iškalų užveizdėtojai, jai jie 
ne kunigais yra, yra vokiečiai, ir ant anų padavady- 
jimų visai nedaboja. Jie nor tą dalyką taip ilgai 
nusęsti, kol, kaip jie sako, Lietuvių Prusūse daugiaus 
nebus. (Tai berods dar labai ilgai truktu!) Iš pra
džios, po publikavojimo padavadyjimų, mokitojai 
pradėjo ir lietuviškai mokinti. Lietuviški vaikinai 
turėjo kelis kart per nedėlią lietuviškai skaityti iš 
bybelio, o giesmeles bei šventus prisakymus iš gal
vos mokintis. Tad jie pamažu tūm darbu paliovė ir
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dabar tik labai retai tenusidūda, kad dar lietuviškai 
mokina.

Kiti mokitojai labai pasiprociavoja visus lietu
viškus elementorius išveisti. Taip kartą nusineša 
vaikinukas, pirmą syki Į iškalą eidams, lietuvišką 
elementorių. Mokitojis, tą užmatęs, tūjaus vaikinui 
išplėšė ir, Į kampą numetęs, nekaltą vaikinuką už tai 
labai išbarė. Sunku yra, kad patys lietuviški mokį- 
tojai ne retai stropiausiais germanizatoriais yra. 
Paima už pačią mieliausiai kokią vokietę, kuri moka 
gardu valgi išvirti ir ant fortepianu paskambinti. 
Tad, žinoma, mokitojis pastoja tūjaus vokiečiu ir 
tad tik su vokiečiais bičiuliauja. Jai lietuvininke 
nor mokitojį apsivesti, tai tur ji daug pinigu turėti.

Yra ir lietuvišku tėvu, kurie, želėk Dieve, savo 
kudykiams vien vokiško pamokslo tegeidauja. Sako, 
kur nueisi vien su lietuviška kalba? Į Tilžę, Į Klai
pėdą, toliaus ne. Ale tokiu išgamiu juk menkai tėra. 
Kiti vėl labai geidauja lietuviško pamokslo, bet ne- 
nor (ipač vargingesnį), mokitojį Įpykinti. Mat, šiaip 
jis nepavelytu, kad ju vaikinas prie kokio darbo na- 
mieje arba prie galviju ganymo pagelbėtu. Džiaug
smas lietuviams dar tas yra, kad ju kudykiai pa
moksle prie kunigo lietuviškai mokinami ir tad lie
tuviškai po surinkimo akiu jžegnojami. Šita valnybe 
taip ilgai Prusūse pateks, kol lietuvią bus, nors keli 
kunigai, kaip ir mokitojai, lietuvius labai prikalbi
nėja prie vokiško įžegnojimo. Bažnyčios lietuviu vis 
pilnos bus, o vokiečiu labjausiai tuščios, o ir vokiškai 
įžegnoti kudykiai potam tik vis eina į liet, bažnyčią 
ir savę už lietuvius rokūja.

Turime viltį, kad vis daugiaus lietuviu į mokį- 
tojų stoną įstos, kadangi Ragainės (mokįtojų) semi
nare lietuviai gerą karališką pagalbą gauna. O no 
rint ir daug lietuviškų mokįtojų į vokiečius pavirstų, 
tai tačiau pasiliks ir daugybe gerų lietuvių, nors ant 
anų padavadyjimų vyriausybės visai nedabojama; o 
vyriausybe pati del to maž terupinasi, nes jai ir 
miela butų, kad lietuviai veik išnyktu.

Chronopolitanus.

Iš gudiszkų laikraščių.
,,Moskovskija Viedomosti“ (N. 113 šių metų) gai

linami, kad dar ikšiol lenkų ir katalikų rankose liko 
geležinkeliai ne tik ,,buvusioj Lenkijoj“, bet taipogi 
Lietuvoje ir Baltojoj Gudijoje; kad tai esanti tikra 
teisybe, tai aiškiai esą matyt iš to, kad visai nėra 
„sviatc’uose“ (tarp maskoliškųjų šventųjų) tokių vardų, 
kokius apgarsino geležinkelių direkcija už 91 m. 
k. a. Stanislovas, Kazimieras etc.

„Ne seni dar česai, rašo toliaus, minėtasis laik
raštis, kada pravažiuojant per vakarines rėdybas gir
dėjai nemielą ir šiurkščią lenkišką kalbą, kada buvo 
lenkiški parašai ant geležinkelių ir kada kvitancijos 
ir kiti raštai buvo rašomi lenkiškai; norint dabar 
daug atsimainė, bet vis-gi liko lenkai-žmončs, o tai 
yra svarbiausias daigtas.“

Kame yra tas svarbiausias daigtas, tai „Mosk. V.“ 
ne nelaiko už naudingą slėptis ir tiesiog sako, kad 
lenkiškas gaivalas sunkiai pasidūda „obrusenijos“ po
litikai ir dar, kas blogiaus, nesupranta naudos savo 
ir aiškiai priešgyniauja, dagi neužkenčia visko, kas 
maskoliška.

Idant parodyti, kad tokia dvasia yra įsigyvenusi 
tarp lenkų, „Mosk. V.“ su dideliu širdies skaudėjimu 
nurodo ant susivienijimo „vardo Kosciuszkos“ ir ant 
išleidimo visokių brošurų ir proklamacijų priešgyniš- 

kos įtalpos, apie kurias galima esą girdėt ne tik Ga
licijoj, bet ir Lenkijoj.

„Aišku dėlto, sako Mosk. V., kad, ištikus mobi
lizacijai, lenkai smarkiai trukdytu musų darbus“ — 
ir dėlto rodyja kūgraičiausiai prašalinti lenkus nū 
geležinkelių, o jų vieton atsiųsti maskolius, pra
voslavus.“

Norint Mosk. V. ir prisijaučia neteisingai pa
sielgiant, bet ant to neatboji, sakydama: „čėsas butu 
mums atmesti tuščią baimę apšaukimo musų šovi
nistais, ir dirbti taip toliaus dėlei laimes ir garbės 
Maskolijos; jaigu anas komunikacijos ministeris ap
leido šitą dirvą, tai mums reikia kūgreičiausiai jo 
klaidas atitaisyti; dagi nelogiškai išeitu, jaigu mes, 
prašalindami lenkus nū kitų urėdų, kęstumem jūs 
prie geležinkelių. Ant galo taip užbaigia savo jere- 
mijadą: „ar gi Maskolija jau taip butu nusilpusi dva
siškai, kad negalėtu savo geležinkelius apstatyti gry
nai gudišku gaivalu?!“

„Ruskija Viedomosti“ (N. 112 šių metų) rašo, 
kad emigracija kas metą eina didyn. Taip, iš Belgi
jos dar prieš 87 m. emigravodavo kas metą tik apfS' 
1000 žmonių, 87-ūs m. jau daugiaus nei 4000, o 89 m. 
net per 9000; iš Vokietijos (?) prieš 89 m. apie 1000, 
90-ūs m. 4000. Iš Suvalkų rėdybos pagal Varšavos 
Statistišką Komitetą nū 82—89 m. kas metą emigra
vodavo per 1000, 89 m. jau 2947, o 90-fts m. net 3765.

Pagal išrokavirųą Varšavos Stat. Kom. daugiausiai 
emigravoja iš-Suvalkų red. — daugiaus neg 5°/oo

Kas tai butu per priežastis tokios baisingos 
emigracijos? — užklausia minėtasis laikraštis, — ir 
nurodo, kad kaltinimas agentų ir pačių žmonių tai 
yra tik monijimas savo proto, o kad tikroji priežastis 
pareina iš blogo ekonomiško padėjimo ir agrariškų 
nelygybių, kad didžiausias % emigrantų (45,9 %) 
yra darbininkai, neturintiejie žemes, kad iš ten dau
giausiai emigravoja, kur didelius plotus žemės tur 
apėmę dvarponiai (kaip Poznanija, Pomeranija), kur 
žeme mažai išdūda, kur maži uždarbiai arba sunku 
jūs gaut etc.

Tokiu budu išeina, kad sulaikyt emigraciją ga
lima tik geriaus padalinus žemę ir sumažinant ne
turtėlių skaitlių. ‘ J. Šidaras.

Iš Lietuvos.
Tilžė. Daugelis sako, kad iš Tilžės nieks nieko 

nerašo, nedūda žinios, kas ten darosi. Tokiu budu 
žmonės priversti spėti apie visą ką, kas dedasi Tilžėje. 
Pirmučiausiai, žinoma, visiems rupi, kas tas, o kas 
anas, kas trečias ir t. t. O ant tų visų klausymų 
patys ir atsako, spėdami, lyg rodos tarydami: „viens 
netikęs žmogus, tai ir kiti netikę.“ Dabar kas tik 
ateina į Tilžę su kokiu reikalu, tai ne viens nesielgia 
su tilžiečiais kaip žmogus. Kad nor ką dūti dirbti, 
tai eina per v'sus, kvosdamas, kiek tas kaštūja, kiek 
anas, o kaip grait bus padaryta ir t. t., neš" esą 
anoj pusėje visi kalbą kad Tilžėje nesą nė vieno 
gero žmogaus — visi tik tiek težino, kad tyko, ar 
nepateks į nagus koks „iš anos puses“. Žinoma, kas 
neišsitikėjimas nėr visai be pamato; vis tai kalti tie, 
kurie iki šiol nemokėjo, ar nenorėjo, žmoniškai pa
sielgti su „ana puse“. Bet vėl iš kitos pusės imant, 
„anos pusės“ lietuviai ir nevisai žmoniškai elgiasi, 
visus laikydami už „tokius“, nors kelintam nė nesi- 
sapnavo „lupti“ savo brolius.

Naujienų tūm tarpu, kaip ir visados, nėra, negu 
tik tiek, kad dabar, pradėjo išeiti naujas laikraštis,
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vardu „Apšvieta“. Tai yra tas pats laikraštis, kuri 
jau seniai rengėsi išleisti „Lietuviška Mokslo Drau
gystė“ Amerikoje. Dabar išėjo dar tik viens numeris. 
Regima yra, jog viską yra surašęs Dr. Šliupas bei 
Dr. Basanavyčius. Spaudinasi pas p. M. Jankų.

Balandžio mėnesyje buvo pasirodęs laikraštis 
„Nauja Aušra“. Išėjo tik viens numeris, kurisai, lyg 
ant jūko, prašė nepadyvyt, jog toks prastas jisai 
yra, ir šaukė Į pagelbą „sandarbininkus ir šelpėjus“; 
bet tur but nieks nepasiskubino į pagelbą, kad nė 
iandien dar nepasirodė daugiau numerių.

„Maldos gromata“, kurią žiemoje Prusiį lietuvi
ninkai buvo išsiuntę pas Kultaus ministerį, taip ir 
pražuvo be jokių pasekmių. Ar nebus tai paskutinis 
aktas, kurs rodė, kad lietuvininkai nepražuvę? Viskas 
ant to krypsta. Jau lietuvininkų Prusūse labai mažai 
beliko. Ar eini šen, ar eini ten, visur kalba vokiškai 
ir vokiškai. įpač tarp jaunųjų prasiplatinus vokie 
tystė. Mažiejie vaikai, kada pradeda eit į mokslainę, 
kur vien tik vokiška kalbą tegirdi, visai užmiršta 
lietuviškai. Su vaikais taip prastai yra, jog jau ne 
lietuvių, neva tėvynainių, vaikai nemoka gerai lietu
viškai. Kad užkalbini, šneka lietuviškai: bet tarp 
savęs jau lietuviškos kalbos nevartoja. Ira tokių atsiti
kimų, kad tėvai visai nemoka vokiškai, o vaikai jau 
visai nemoka lietuviškai. Kas gi iš to viso išeis? — 
Aiškus daigts: ateinančioji karta (tai yra dabartiniai 
vaikai) jau bus visai vokiška, ko troškauja ir kelin
tas tėvynainis. Viens, girdėjau, taip sake: „po kelių 
metų rasi jau vien su vokišką kalba apsigelbėsim.“ 
Tas „prūsiškas“ tėvynainis tur Tilžėje kromą ir yra 
kasierium prie „Birutės“.

Birutė jau dabar niekūmi neišrodo savo gy
vasties. Visi apleido tą draugystę, taip kad p. M. Jankus 
(iš Bitėnų) paliko visa „viršininkyste“ tos sugriuvusios 
draugystes: viršininku, raštininku, knigininku ir t. t., 
tiktai kasierium yra kitas (augščiau minėtasis kromi- 
ninkas). Dievs žino, kiek ten yra sąnarių ir ar moka 
kas ką Į draugystę, ar ne; jokios žinios apie tai 
nėra, ale juk nė nereikia žinot. Bene ką mačys, kad 
ką daug žinosi. Gana to, kad žinai, jog draugyste 
(nors urėdiškai neapskelbta, bet) jau kaip ir kad ne- 
gyvūja. Kas dedasi su turtu, knįginyčia bei ran- 
kiumi, to nieks nežino; o kas jūs pasisavins, tai 
vėliaus bus žinoma, nors ir dabar jau matoma yra. 
Gaila butu nekuriu dalykų, kurie tokiu budu galėtu 
pražūti.

Su „politiška“ draugyste ir ta pati, kaip ir su 
„Birute“. Kad žmones davė pinigus (su gera mįslia) 
ant to, tai žinoma yra; bet kiek, kas davė, ir ant 
ko tie pinigai išėjo, jokios žinios nėra. ... 0 kas 
Įpatingiausia prie apsakytų dalykų, — tai tai, jog 
niekam nieks nerupi, ir nieks nieko nesiklausia, ne 
nesiteirauja. . .

Panevėžis (Kauno rėdybos). Norins ne krikščio 
niškai yra iš silpnumo artymo džiaugtis — negalų 
vienok nepatėmyti linksmingo dalyko, jog adeptai 
musų persekiotojų viens kitą žudina. Žinoma, jog 
urėdnįkai Lietuvoje išrinkti iš bjauriausio gudiško 
proletariato Įvairių lūmų, žmonių, kurie Rusijoje 
negalėjo būti kenčiami iš priežasties blogiausio 
užsivedimo ir skolų; tokius žmones vyriausybė 
pas mus atsiunčia „dlia polzy služby“ t. y. dėl 
naudos tarnavimo, kitais žodžiais — dėl apiplėšimo 
turtingos (?) už tai dar pavojingos, Lietuvos. — 
Mynios tų, nūlatai išalkusiujų, parazitų, krauju už
lietomis akims, jieškodamos tos karnos, kuri dūtusi 

piešti, — veržia ją viens kitam iš burnos; todėl-gi 
tie pionierai ,,gudiškos civilizacijos“ viens kito neap
kenčia ir (visokiomis) intrigomis naikina kits kita, 
kum naudojasi naujas pionieras tos civilizacijos, be 
abejojimo nekū neįvairioj antis nū savo pranokėju. 
Atsitinka kartais, jog tiesiai nū universiteto sūlo 
pakliūva pas mus urėdnikas su jauna dar quasi- 
patriotiška, neperkreipta pažiūra, bet čion tūj pažjti 
gaus, jog iš dviejų kelių vieną apsirinkti turi: arba 
pats turės kūgreičiaus atsitolinti iš tos šalies, be tiesų 
arba, arba į purvą piktadejystės Įpulęs, lygiai su 
kitais turės apvaginėti ir skriausti beginklotus — 
kitaip saviškiai jį varu išvers iš vietos.

Kronika Panevėžio pavieto turtinga atsitikimais, 
kurie galia sujudinti., pasibjaurėjimą ne tiktai pas 
paprastą žmogų, bet ir pas tamsų samojedą; ženklinu 
faktus: Metūse 1886 perdėtinis Susirinkimo Sątaikos 
Sudžių (Sjezd Mirovich Sudiej), persiskolinęs visiems 
prėkikams ir kitiems giventojams Panevėžio, įpatin- 
gai advokatams — pabėgo į Petrapilį; per 6 mė
nesius paskui, atsigabeno iš Kalugos naujas perdėtinis, 
Somovas, paleistas apicieras, žmogus puikių manierų 
ir aristokratiškų papročių, o priegtam kiaurai prisi
gėręs švento pašaukimo apstačiatikiūti „barbarišką“ 
Lietuvą. Pirmu jo žingsniu šitoje dirvoje buvo at
statymas nū tarnavimo kanceliarioje sūdo visų ne- 
gudiško tikėjimo, padauginimas turto viešpatystės 
per uždėjimą įvairių neteisingų mokesčių ant visko, 
kas turi susilitėjimą su sudu, užvedimas visiškai ne
reikalingų kvormų (formalnostiei) ir tiesiog kareiviš
kos disciplinos, ne tiktai dėl savo žemesnių urėdnįkų 
ir advokatų, bet ir dėl publikos; toliau tas didis 
žmogus, užtėmyjęs, jog daugumas liudinįkų — lietu
vių nesupranta gudiškai, užpyko už nemokėjimą 
„prigimtos lietuviams gudiškos kalbos“ (sic!) ir iš
simanė varyti kiekvieną lietuvį, koliodamas jį bjau
riausiais gudiškais žodžiais; tolyn, nepasikakindamas 
tumi, užrašęs, jog neva tie nelaimingi liudinįkai ne
pritinkančiai prieš sūdą pasivedė — nuspręsdavo dėl 
jų korą piniginę arba į kalinį; tokiu budu jis pasielg
davo įpatingai su lietuviais, — dėl kitų kalbų buvo 
ans perdaug doras ir, jaigu patsai nesuprasdavo, tai 
daleisdavo pervertimą. Kaip su dvarponiais buvo jis 
itin meilus, taip del sodiečių nesusimilstantis, nelai
kydamas jų už žmones. Toliau, Panevėžio pavietoje 
atsirado dvi sątaikos sudžių vietos, Panevėžyje ir 
Biržiūse. Ant tų sudžių vietų Somov atgabeno savo 
draugus iš Kalugos, buvusius urėdnįkus (viens rašy
tojas kanceliarijos matinįkų, antras mokįtojas gudiš
kos kalbos iš kokios ten vidutines mokslavietes), ir 
pastate jūs sudžiomis. Žmones tie itin neturtingi, 
apdriskę, į vietą atvažiavę, tūjaus turėjo pasiskolinti 
po keletą rublių dėl apsitaisymo naujoje vietoje. Ži
noma, daug atsirado tokių, kurie jiems pinigus davė, 
idant paskui pasinaudoti iš pažinties su sudžia. Va-gi, 
viens iš tų sudžių, pravarde Konstantinovskij, apsi
gyveno Biržiūse ir trumpame laike, nors kasdien 
dikčiai pasigerdavo, taip didžiai pralobo, jog dagi 
augštesnė vyresnybe, abelnai pritarianti piktadėjystei 
šiame krašte, apturėjus daugybę užrodymų jo bjaurio 
pasielgimo, buvo priversta susivažiūti ant vietos, per- 
tyrinėti visus darbus minėto sudžios ir, atradus, jog 
besibylinejantiejie jį perpirkinėdavo iš abiejų pusių, 
atstatė jį nti vietos, bet kaliniu nepasodino. Draugai 
prižadėjo jam dūti kitą vietą. Tai atsitiko Gegužės 
mėnesyje 1891 m., o tiktai Sausyje 1892 m. atsikėlė 
į Biržius naujas sudž’a. Tokiu budu kitos svarbios 
bylos turėjo ilsėtis 8 mėnesius su viršumi.
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Grįždamas pas perdėtinį sudžių Somovą, nėsa jo 
karjierą galiame rokuti už pabaigtą, baigsiu pasakoti 
apie jo apšviečiantį darbavimąsi musų krašte. Metūse
1886 Vilniuje pasikėlė klausymas apie surėdymą ko- 
lionijos del pataisymo neužaugusių nusidėjėlių; tam 
tikslui reikėjo pinigų, kuriūs surinkti nutarė iš aukų: 
rinkėju tų aukų tapo minėtas Somovas, kuris metūse
1887 užsiėmė tą garbingą uždūtę išpildyti. Taigi iš 
siuntinėjo laiškus visiems į pavietą, kurie turia prisi- 
litėjimą prie sūdo, prašydamas priimti dalyvą tame 
dalyke. — Tas užmanymas labai pasisekė, nes iš 
visurkur plaukė maži ir dideli pinigai, kaip dvar
ponių, ukinįkų, taipo ir vargdienių; kiekvienas, pagal 
savo medegišką spėką, dėjo savus grašius dėl meilės 
artymo; bet kiek tų pinigų papule į kassą šito su
rėdymo — sunku žinoti, nes niekas apie tai ^negir
dėjo, nė skaitė nėjokiame vietiame laikraštyje. Žodžiu 
tariant, idea, kaip ir kiekviena išmintingesne pra
mone, kurios susitinka su mašna musų „civilizatorių“, 
lyg tie du pusrubliu, kuriūdu, pagal dainą, „per ran
kas persiredejo ir kiaurai žemes praėjo“ (kamarinskij) 
išnyko. Toliau, metūse 1890 kontroles vidus už
tėmyje skaitliūse Susirinkimo Sątaikos Sudžių didelį 
deficitą, ir atrado, jog 1889 ir 1890 metūse šitas Su
sirinkimas pasiskolindavo iš vyriausybes kasos per 
tyčia neteisingai perkraipintus reikalavimus, kuriūs 
rašydavo sekretorius Susirinkimo Pierieborov, o pa
sirašydavo perdetinis, minėtasis Somov. Pajutęs pa
vojingumą, Pierieborov, su pašelpa Somovo, išbėgo, 
idant persigabenti į užrubežį, bet ant rubežiaus, pa
sigėręs ir susibaręs su žandaru, buvo suimtas ir į 
Panevėžio kalinį pristatytas. Somovas-gi buvo pa
liktas ramume. Kaip ten atsitikdavo pas tyrinėtoją 
sūdo, jog vienus atsakusPierieborovo tyrinėtojis užrašė, 
o apie kitus užtylėjo (tyrinėtojas— draugas Somovo), 
tikrai nežinome; vienok nesykį girdėti gaudavome, 
jog Pierieborov, kaip kalinyje, taip eidamas iš kalinio 
į kamarą tyrinėtojo ir atgal, atsiliepdavo, jog prieš 
sūdą nebetylės ir apgarsins visas Somovo piktadė- 
jystes. Tftmtarpu susivažiavo į Panevėžį Sūdo vidus, 
kurio perdetinis Stodolskij (vyras dideles galybės) 
pakvietęs pas save vadovą bajoru Nosovą (čia vodo- 
vai bajoru nesirenka iš vietiniu bajoru, bet pastatyti 
iš rankos vyriausybės paprastai gudiški urėdnįkai) 
ir egzekutorių sūdo Nabokovą, taip jūs užkalbino: 
„tikiu jog neatsisakysite išpildyti mano prašymą ir 
padirbsite taip, idant Pereborov sude grynai prisi
pažintu prie vagystės, neprimaišydamas nieko ir ne- 
reikalautumėt tyrinėjimo liudinįkų, atkartoju, esmu 
persiliudyjęs, jog jums pasiseks tas dalykas, ir užganėdį- 
site manę — perdėtinį vidaus sūdo.“ — Taip ir atsi
tiko: Pereborov ant sūdo prisipažino, priėmė ant 
savęs visą kaltybę ir tapo nuspręstas ant gyvenimo 
Sibirijoje. — Kas žino, gal su pagelba galingo oto- 
dolskio, taps ten augštu urėdnįku. Turiu priegtam 
pridurti, jog pažįstami Pereborov'o, pasigailėję po 
nusprędimui, sudėjo 180 rub. jam pašelpos ant kelionės 
ir padavė tą auką Somov’ui del įteikimo „nelaimingam“, 
bet ir tie pinigai paliko mašnoje Somov’o. Pernai 
t. y. 1891 mėtūse Panevėžyje įsitaisė Draugyste „Rau
donojo Kryžiaus“, kuriai buvo paliepta rinkti pašelpa 
dėl badftjančiu rytinių rėdybų Rusijos. Ir tumi mie- 
laširdingu reikalu Somov norėjo pasinaudoti dėl 
savo kišenės; bet č onai priežodiško uzbona per
trūko ausis. Diktas dabotojas įstatų užmiršo, turbut, 
jog tame dalyke valdžia žiuri bent ant pirmos rankos 
(ten toliau visaip atsitinka, ir girdžiame, jog ne visū- 

met auka pasiekia badūjančiūsius, nes gudiškūse dėl- 
nūse ir pinigai ištirpsta) ir 1500 rublių įsidėjo ne į 
tą mašnelę. Atidengus tą vagystę, vyresnybė neap
vagino stačiatikiško Somov’o, tikt, pripažinus jį už 
nelaimingą, paleidę nū vietos ir davė jam mėnesį 
laiko papildįti trūkstančią sumą. Ar Somov susirinks 
reikalingus pinigus — nežinia, vienok girdėjom, jog 
viens iš turtingų dvarponių, p. K., dovanojo Samov’ui 
dėl to siekio 100 rublų.

Tiek apie darbavimąsi Samov’o, kajpo valdytojo 
kanceliarijos, „civilisatoriaus“ ir gėradejo. Perkra- 
tysime dabar jo darbavimąsi kaipo sudžios. Aplenktas 
savo draugų ir viengenčių iš Kalugos, — sudyjo, 
kaip tikt jam patiko, nes jo assistentai pasirašydavo 
ant visko, ką jis tiktai nusprendė, norins tai butų 
peržengimas begėdiškas tiesos ir įstatymų. Atsirado 
viens senas sudžia mažrussis Nabokov, kuris pradžioje 
norėjo priešintis tai savvaliai Somov’o, bet patyręs, 
jog „nec Hercules contra piures“, susiramino ir tikt 
pradėjo rūpintis apie persikėlimą į kitą šalį. Šamo v 
laikydavosi savo išrinktų advokatų, įpatingai žydų, 
kurie iš kruvinų ašarų lietuvių susikriovę daugybę 
pinigų, iš dalies tais žemiškais turtais pašelpdavo 
Somov’ą ; už taigi tie advokatai galėjo užtarinėti kiek
viename dalyke, norins bjauriausiose neteisybėse, ir 
visados sūdąs turėjo jų pusę. (Pabaiga bus.)

Iš svetinių šalių.
Iš Paryžiaus pareina žinia, jog tenai prie vasa

rinio cirko esant lietuviška draugyste, kuri rodanti 
lietuviškus šokius bei damūjanti lietuviškas dainas.

/ Nū rėdystės.
Pinjgus bei rankraščius j redystę reikia siųsti 

vis ant adr.: Herrn Dr. Britazis, Tilsit (Ostpreussen).

Apgarsinimai.
Prašau apgarsinti jūsų laikraštyje, jog asz esmi 

užmanęs parašyti Geografijų. Todėl, jeigu kas iš 
mano vientaučių butų jau tūm darbu užsiėmęs — 
arba gal jau ir suvis tų veikalą pabaigęs —, tai tegul 
„Varpe“ ar kitūse lietuviškuse laikraščiūse apie 
tai apgarsina, idant aš žinočiau apie tą ir ga
lėčiau tada užsiimti kūmkitu.

V. Prūsas.

~V Įtalpa. Trys Budriai. Adomo ilickevycziaus. — Rusvos 
dulkės. Klausutis. — Tėvyniški varpai. — Uždarbiai ukinikų 
Suvalkų rėdybos ir emigracija i Ameriką. A. P. Gryžilas. — 
Archeologiški tyrinėjimai Žemaitijoje Pono Tad. Dowgird’o. 
J. Bitaitis. — Sena pasaka. Chronopolilanus. — Iš gudiškų 
laikraščių J. Šidaras. — Iš Lietuvos. Žemkalnis. — Iš svetimų 
šalių. — Apgarsinimai.

Atsakantis rėdytojas Kristupas Voska, Stulbikiūse. — Spausta pas Otto v. Mauderodę, Tilžėje.
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